
SLAVA DARBA DARĪTAJIEM!

Kā diži visas tautas svētki aizvadīta Padomju Latvijas 10. gadadiena.
Svētku drānas noliktas. Mēs atkal esam ķērušies pie darba, lai vairotu lielos
sasniegumus, ar kuriem pamatoti lepojamies un par kuriem no visas sirds
priecājāmies republikas jubilejā.

Jautri mirdz logi jaunceltnēs, pa Brīvības ielu aizslīd trolejbuss, kā stipra
vīra izšauta bulta uz Jūrmalu aiztrauc elektrificētais vilciens. Pa fabriku
vārtiem izbrauc smagi krauti automobiļi un vagoni ar nupat saražotām maši-
nām, aparātiem, audumiem, apaviem, pārtikas produktiem. Kolchozu plašajos
tīrumos dūc kombaini. Maisos birst nobrieduši zeltaini graudi. Aiz pļaujma-
šīnas paceļas statiņi- To rindas ir ciešākas, kūļi smagāki nekā pērn. Drošu
roku architekts veic kolchozā ciemata projekta izstrādi. Kolchoznieks šogad
spēj celt. Viņš kļuvis stiprs un turīgs. Savā grāmatu plauktā mēs rūpīgi
noliekam jaunu dzeju grāmatu, stāstu. Laikrakstā lasām, ka mūsu zinātnieki
atkal un atkal dod vērtīgus padomus un ierosinājumus kā strādniekam, tā

? zemniekam. Teātros skatām jaunu lugu inscenējumus, mākslas izstādē prie-
cājamies, ka pieaugusi mūsu gleznotāju drosme un prasme iemiesot audeklā
arvien lielākas, arvien nozīmīgākas, padomju cilvēka dzīvei arvien tuvākas
tēmas. Plaukst un pieņemas spēkā mūsu kultūra.

Milzu soļiem Padomju Latvija steidz līdzi citām brālīgajām republikām.
Mēs augam līdz visai padomju zemei.

Lielie sasniegumi nav likteņa dāvana. Diženās boļševiku partijas vadīti,
gudrā Staļina aicināti un iedvesmoti, tos kaldinājuši padomju cilvēki. Partijas
un valdības darbinieks, strādnieks, kolchoznieks, MTS traktorists, zinātnieks,
dzejnieks, — visi kopā viņi organizējuši, cēluši, radījuši tās materiālās un ga-
rīgās vērtības, bez kurām nav un nevar būt iešanas uz priekšu.

Darbs padomju zemē ir goda, slavas un varonības lieta. Darbs Dzimtenes
labā ir vienīgā mēraukla, kas nosaka cilvēka vietu padomju sabiedrībā. Un
nekur pasaulē tā negodina darba darītāju kā mūsu zemē.

Republikas jubilejas dienās saņēmām ziņu, ka sakarā ar Latvijas Padomju
Sociālistiskās Republikas nodibināšanas desmito gadadienu par gūtajiem panā-
kumiem rūpniecības, lauksaimniecības, zinātnes, kultūras un mākslas attīstība,
partija un valdība ar ordeņiem un medaļām apbalvojusi lielu skaitu Padomju
Latvijas labāko dēlu un meitu. Augstāko balvu — Ļeņina ordeni saņēmuši
65 cilvēki, ar Darba Sarkanā Karoga ordeni apbalvoti 830 cilvēki, ar ordeni
«Goda zīme» — 336 cilvēki, ar medaļu «Par darba varonību» — 1125 cilvēki,
ar medaļu «Par teicamu darbu» — 889 cilvēki. 3245 cilvēkiem Dzimtene ir iz-
teikusi atzinību par viņu lielo ieguldījumu sociālisma uzcelšanā Padomju Lat-
vijā, par viņu izcilajiem nopelniem mūsu straujajā gaitā uz komunismu.

Apbalvoto vidū ir visdažādāko darba nozaru pārstāvji . Apbalvojumu sa-
rakstos blakus sirmam zinātņu vīram, redzam zaļoksnēju komjaunieti, blakus
republikas vadītājam — rūpnīcas strādnieku un kolchozā lauku kopēju. Gādīga
māte — Dzimtene piespraudusi Ļeņina ordeni pie Latvijas Komunistiskās (boļ-
ševiku) partijas Centrālās Komitejas pirmā sekretāra Jāņa Kalnbērziņa un Rī-
gas vagonu rūpnīcas atslēdznieka Jura Masuļa krūtīm. Ļeņina ordenis vai-
nago latviešu teātra māmuļas Bertas Rūmnieces slavas pilnās skatuves gaitas
un Daugavpils rajona kolchozā «Dzirkstele» priekšsēdētāja Ādama Vaivoda
nopelnus sava kolchozā izveidošanā. Ļeņina ordenis ir visas padomju zemes

atzinība par sirmā tautas rakstnieka Andreja Upīša ieguldījumu literatūrā un
literatūras zinātnē, šis ordenis cildina arī Aizputes MTS traktorista Osvalda
Vasiļevska pašaizliedzīgo darbu. Ļeņina ordenis pauž padomju Tēvzemes atzi-
nību par Latvijas PSR Ministru Padomes priekšsēdētaja Vija Lāča un LPSR
Augstākās Padomes Prezidija priekšsēdētāja prof. A. Kirchenšteina darbu.
So augsto goda zīmi izpelnījusies arī Gulbenes rajona kolchozu «Kopdarbība»
slaucēja Marta Semule un daudzi citi.

Nevis amats, nevis izcelšanās un bagātība, bet vienīgi tas, ka pildīts pie-
nākums Dzimtenes priekšā, kā darīts darbs, ka prasme un talants atdoti

padomju valsts varenības celšanai, apveltī cilvēku mušu zemē _ ar godu un
slavu. Par to mēs esam īpaši lepni, jo padomju zeme ir pirma, _ kur cilvēks
sev izkarojis tik cildenu, tik taisnīgu vietu dzīvē. Mūsu piemērs māca un
iedvesmo visu cilvēci. Miljoniem laužu Eiropā un Āzijā jau iet padomju
cilvēka pēdās. Tautas demokrātijas zemes jau nokratījušas kapitālistiskas
verdzības važas. Arvien varenākās rindās saliedējas kapitālistisko valstu labā-
kie ļaudis. Viņi ceļas cīņā pret apspiedējiem. Brīvās, lepnās padomju tautas

piemērs ir kā liesmains kaujas karogs apspiesto cilvēku svētajā cīņā.
Padomju Latvijas darba ļaudis ir lepni, ka arī viņu roku un prāta paveik-

tais ir daļa no tā, kas ceļ sociālistiskās Dzimtenes varenību, nodrošina cilvēcei
progresu, " nemitīgu attīstību. Padomju Latvijas strādnieki, zemnieki un inte-
liģence ar gandarījumu apzinās, ka godam pildīdami savus pienākumus rūp-
nīcā, kolchozā druvā un jebkurā citā darba iecirknī, mes stiprinām mieru visa
pasaulē, palīdzam izkliedēt varaskāro imperiālistu saceltos kara draudu
mākoņus. Ar ordeņiem un medaļām apbalvotie 3245 Padomju Latvijas dēli un
meitas ir labākie ļaudis mūsu vidū. Viņu rindās ir arī latviešu padomju
rakstnieki, teātra darbinieki, muziķi, tēlotājas mākslas meistari. Tas liecina
par mūsu kultūras un mākslas darbinieku aizvien ciešākajām saitēm ar tautu,
ar pirmrindniekiem rūpnīcās un kolchozos. Blakus tautas rakstniekiem
Andrejam Upītim un Vilim Lācim , tautas māksliniecei Bertai Rūmniecei, «Cī-
ņas» redaktoram Kārlim Ozoliņam Padomju Savienības ordeņi piešķirti tautas
dzejniekam Sudrabkalnam, tautas māksliniekam Eduardam Smiļģim un Alfrē-
dam Amtmanim-Briedītim, Annai Saksei, Valdim Luksam, Arvidam Grigulim,
Jānim Grautiņam, Jevgeņijam Meijām, Michailam Žukovam. Richardam Zan-
dersonam, Fricim Rokpelnim, Indriķim Lēmanim. Andrejam Balodim. Anato-
lijam Liepiņām, Jānim Ivanovam, Herbertam Likumam, Lidijai Meļņikovai,
Jānim Ozoliņam, Jurim Jurovskim, Verai Baļunai, Annai Brodelei. Michailam
Pjarnam un daudziem citiem Padomju Latvijas literatūras un mākslas darbi-
niekiem.

Tā ir atzinība par veikto darbu. Bet jo vairāk tas ir aicinājums un pamu-
dinājums strādāt vēl vairāk un vēl labāk, vēl spožāk un pārliecinošāk iemiesot
mākslas tēlos cildenās komunisma idejas, ar vēl varenāku trauksmi un sirds-
dedzi saukt, mobilizēt visas cilvēces godīgos cilvēkus zem miera un progresa
neuzvaramā karoga, kuru augstu pāri zemeslodei pacēlis lielais Staļins.

Padomiu Latvijas otrie dziesmu svētki

Padomju Latvijas X gadadienai veltītajā izstādē eksponētās V. Kajakina
gleznas «V. I. Ļeņins Rīgā» reprodukcija

Nekad vēl latviešu tautas vēsturē
dziesmu svētki nav nesuši līdzi tādu
svinību, gaviļu un pacēluma vilni, kā
tas bija šogad, 1S50. gada 21.—23. jūlijā.
1940. gada 21. jūlijs bija diena, kad lat-
viešu tauta uz visiem laikiem nokratīja
apspiedēju jūgu un uzsāka jaunu, sau-
lainu attīstības gaitu kā brīva, pilntie-
sīga padomju republika, kurā visa vara
pieder darba ļaudīm. 10 gadi, kas pagā-
juši no šīs dienas, ir gan īss laiks vēstu-
rē, bet pietiekami liels, lai tauta lepni
apzinātos milzu sasniegumus un pār-
grozības, kas pašos pamatos izmainījuši
tās dzīvi. Tagad Latvija s darba ļaudis
kopā ar lielo krievu tautu un visām
brālīgajām padomju tautām ceļ cilvē-
ces cēlāko sapņu celtni — komunistis-
kās bezšķiru sabiedrības ēku.

Kā spēcīga himna mūsu varenajam
cīņu un darbu ceļam, mūsu daiļajai
šodienai un saulainajai rītdienai Rīgā
skanēja otrie Padomju Latvija s dziesmu
svētki. Tautas radošā gara neizsīksto-
šais spēks, kas jau drūmajā senatnē
glabāja ticību gaismas uzvarai, revo-
lucionāro strādnieku cīņas un uzvaras,
padomju dzīves varenums un krāš-
ņums, brālīgās saites, kas vieno latvie-
šu tautu ar lielo krievu tautu un ci-
tām padomju tautām, uzticība un mī-
lestība boļševiku partijai un lielajam
Staļinam, kas nodrošina mūsu sasnie-
gumus un uzvaras, kas vada visu de-
mokrātisko tautu cīņu par mieru, pret
kara kurinātājiem, — tādas saviļņojošas
tēmas pauda dziesmas, ko skandināja
svētkos tūkstošbalsīgie kori.

Mirdzošā, saulainā dienā, svētkiem
uzposta Rīga ar jaunatklāto skaisto
Ļeņina pieminekli, rekonstruēto Brīvī-
bas ielu, Jūrmalas elektrificēto dzelz-
ceļu, daudzām jubilejas izstādēm — tas
viss kāpināja īpaši pacilāto noskanu,
kura izpaudās grandiozajā dziesmu
svētku koncertā. Nekad vēl nebija li-
cies, ka milzīgā svētku estrāde Komū-
nām laukumā būtu par mazu dziedā-
tāju uzņemšanai. Un šoreiz tā bija bur-
tiski pieblīvēta, daudzi koru dalībnieki
novietojas tās priekšā uz dejotāju grī-
das. Jauktā apvienotā kora dalībnieku
kopskaits vērtējams uz 15.000—16.000
cilvēku. Līdz ar bērnu koriem un kara-
spēka vienību dziedātājiem otro dzies-
mu svētku dalībnieku kopskaits vērtē-
jams pāri par 20:000 dziedātāju.

Ar aizraujošu spēku skan PSRS Valsts
un Latvijas PSR Valsts himnas, ko
dzied apvienotais koris Rīgas garnizona
pūtēju orķestra pavadījumā, diriģējot
dziesmu svētku vecākajam virsdiriģen-
tam- nopelniem bagātajam mākslas dar-
biniekam Jēkabam Mediņarn. Padomju
patriotisma cildenāko vārdu un skaņu
saviļņotās klausītāju sirdis silti un at-
saucīgi uzņem pirmās programas dzies-
mas: A. Liepiņa «Staļinam» un krievu
valodā nodziedāto A. Novikova «Dzim-
tene mana», kuras diriģē L. Vīgners.
J. Ozoliņa «Sveiciens Padomju Latvi-
jai» (diriģē H. Mednis), nelielā, itin
vienkāršā, bet skanīgā dziesma kā ra-

N. GRINFELDS,

LPSR nopelniem bagātais
mākslas darbinieks

dīta svinīgam masu dziedājumam. Dzie-
dātāji un klausītāji prasa tās atkārto-
jumu autora vadībā.

Spirgtā, tautas daiļrades garā rak-
stītā P. Barisona «Dziesmai šodien liela
diena» kļuvusi par sava veida Padomju
Latvijas dziesmu svētku emblēmu, lī-
dzinoties saucienam, kas apvieno saviļ-
ņojošā taņtas kultūras dzīves notiku-
ma dalībniekus. So dziesmu un A. No-
vikova spraigo masu dziesmu «Uz priek-
šu, jaunatne» diriģēja mūsu pieredzes
bagātais kora mākslas meistars T. Kal-
niņš. L. Vīgnera vadītais J. Vītola
«Gaismas pils» izpildījums pierādīja,
ka milzu koris vijīgi paklausa diriģen-
ta rokai, rūpīgi pilda viņa radošos no-
domus, ja grūtais dziesmas materiāls
iepriekš labi apgūts. Brīvā tempu mai-
ņa, cezuras, smalkas dinamiskas at-
tiecības, frazējums — viss bija tik pre-
cīzi un pārliecinoši sagatavots, ka di-
riģents spēja pilnvērtīgi realizēt savus
nodomus, iztulkojot lielu un sarežģītu
dziesmu, kuras izpildījumu esam para-
duši vērtēt rūpīgi sagatavotos profesio-
nālos koros. Tas pats sakāms par
J. Ozoliņa vadīto E. Dārziņa dziesmu
«Lauztās priedes». Arī te iepriecināja
noteikti iezīmētai s dinamiskais kāpinā-
jums, balsu intonāciju precizitāte. Diri-
ģentam vajadzēja izraisīt lielāku plašu-
mu un spēku dziesmas varenajā noslē-
guma posmā. Arī pēdēiā akorda zināma
paildzināšana kāpinātu iespaidu. Ne-
pietiekamas sagatavošanās dēļ Gļinkas
operas «Ivans Susaņins» noslēguma iz-
pildījums nebija veiksmīgs. Vispirms to
spēja dziedāt tikai daja koru kolekti-
vu, tālāk atzīmējamas viru dziedājuma
intonācijas kļūdas, trūka arī kopīga
ansambļa ar orķestri. Un tomēr šķiet
pareizi, ka šis monumentālais krievu
kora mākslas darbs uzņemts dziesmu
svētku programā. Vajadzēja tikai no-
pietnāk pieiet tā iestudēšanai. Meto-
diski, protams, nepareizi būtu prasīt
no katra lauku kora kolektivā šā grūtā
darba apgūšanu, bet vajadzēja nodro-
šināt kaut attiecīgu partiju rūpīgu iestu-
dēšanu un kopīgo saliedējumu veikt
dziesmu svētku kopmēģinājumos. Bla-
kus minot, ar kopmēģinājumiem otros
dziesmu svētkos nebija visaj veicies. Tā
pēcpusdienas kopmēģinājums 19. jūlijā
izjuka lietainā laika dēļ, un 20. jūlija
rīta kopmēģinājums bija maz produk-
tlvs, jo mēģinājuma laikā notika arī
dziedātāju un diriģentu filmēšana.

Seirgti un tīkami skanēja sieviešu
koris J. Ozoliņa un T. Kalniņa vadībā.
Tomēr S. Tulikova «Dziesmā par Vol-
gu» varēja vēlēties vairāk plašuma un
vijīguma. P Līcītes «Atgūtā dzimtene»
šķiet par bālasinīgu. mazliet sentimen-
tālu un Jēkaba Mediņa «Ziedi, mana li-
nu druva» par sīku, melodiski mazno-

zīmīgu, lai iederētos masu dziedājumā
brīvā dabā. Slēgtās telpās šīs un dau-
dzas citas jaunas latviešu padomju
komponistu dziesmas atstāj labāku
iespaidu. Brīvā dabā mazliet nobālēja
arī A. Skultes dziesma «Šodien», ko
dziedāja vīru kori H. Medņa vadībā. Tā
izlikās pārāk tradicionāla, koraliska,
mūsdienu intonacijām patāla.

L. Vīgneram pārmetams pārmērīgi
lēninātais temps Gļinkas vīru korī no
«Ivana Susaņina» — «Mana dzimtene».
Iepriecināja skaidrā un pareizā krievu
izruna šinī un dažās citās krievu valodā
nodziedātās dziesmās.

Sajūsmu izraisīja E. Melngaiļa apda-
rinātā latviešu tautas dziesma «Bij
man vienas rozes dēļ», kā arī L. Vīg-
nera tautas dziesmu garā sacerētā
dziesma — ātrruna «Kalējiņi, bāleliņi» .

Koncerta otro pusi ievadīja karavīru
koru un orķestra priekšnesumi. Rīgas
garnizona apvienotais pūtēju orķestris
majora V Kuzminska vadībā atskaņoja
Čaikovska «Slavu maršu». Izvēle nebija
laimīga, jo šis skaņdarbs ar savu ne-
biezo faktūru, dzidro orķestraciju, smal-
ko dinamiku pazūd brīvā gaisā un
vairāk piemērots koncertzālēm. Otrajā
koncertā izpildītā Gļinkas uvertīra ope-
rai «Ruslans tin Ludmila» vairāk atbilst
brīvdabas skanējuma prasībām un at-
stāja daudz lielāku iespaidu.

Rīgas garnizona apvienotais koris
orķestra pavadībā precīzi un iespaidīgi
nodziedāja V. Belija dziesmu «Miera
sardzē» (diriģents vecākais leitnants
N. Savkovs). Saviļņoja A. Liepiņa «Lat-
viešu strēlnieku dziesma» (diriģents
P. Blaževičs). Ņemta no filmas «Mājup
ar uzvaru», šī skaidrā un vienkāršā
dziesma pieder vērtīgākajiem radoša-
jiem meklējumiem latviešu padomju
masu dziesmas žanrā. Neaizmirstami
gaišu un sirsnīgu iespaidu atstāja ka-
ravīru nodziedātā krievu tautas dzies-
ma P. Akuļenko apdarē «Kā lai eju es
uz upi straujo» (diriģents D. Aļeksan-
drovičs).

Priecīgi un raiti uz estrādes pulcējās
vairāku tūkstošu dziedātāju lielai s bēr-
nu koris, lai ar savām dzidrajām balsīm
apliecinātu padomju zemes jaunākās
paaudzes laimīgo bērnību, nelokāmu ti-cību saulainai rītdienai. Aizkustinoši
vērot viņu dzīvo līdzdalību, kontaktu ar
saviem vadītājiem — diriģentiem
J. Mediņu un J. Ozoliņu. Klausījāmies
padomju patriotismu apliecinošo V. Za-charova «Dziesmu par Krieviju», tautas
dziesmu garam tuvās J. Mediņa «Vara-
vīksne tiltu slēja», J. Ozoliņa «Brālimani lieli vīri» un ukraiņu tautas dzies-mu «Staigāja reiz meitene krastmalā». -
Bernu kora izpildīto dziesmu skaits pa-pildināms vel ar otrā koncertā, 23, VII,sirsnīgi nodziedāto daiļo tauta s dziesmu
P. Jurjana andarē «Stādīju ievinu».

Apvienotā jauktā kora noslēguma uz-stāšanos ievadīja garnizona pūtēju or-ķestra nospēlēta Dunajevska «Dziesma
par Dzimteni» (diriģents N. Surkovs).

Turpinājums 3. lapas pusš

tefffiS
LļviJas II dziesmu svētku galvenie diriģenti: LPSR nopelniem bagātie mākslas darbinieki Jēkabs Medinš,Jānis Ozoliņš, Leonīds Vīgners, Teodors Kalniņš un Operas un baleta teātra kormeistars Haralds Mednis.

B. Vdovenko uzņ.



MIERS UZVARĒS KARU!

o4i.es nepieļausim!
Saulainas, mierīga darba rosmes pār-

pilnas dienas raksturo mūsu dzīvi. Bet
padomju ļaudis nekad neaizmirst arī
šādu dienu pretstatu.

... Mēs atceramies — pirms deviņiem
gadiem tādas pašas darbā pulsējošas,
gaišas vasaras dienas aptumšoja liel-
gabalu dārdoņa. Mēs atceramies —
krita pirmās bumbas, sagruva mājas,
bērni, kas nupat vēl jautri skraidīja un
rotaļājās pilsētu dārzos, gulēja smil-
tīs vai uz ielas bruģa asinīs.

Miera dienu pretstatu mēs saklausām
ne tikai savās atmiņās. Ieslēgdami ra-
diouztvērēju, atšķirdami laikrakstus,
šodien mēs vispirms meklējam ziņas
par Koreju. Tālu no Latvijas, aiz trej-
deviņām zemēm, ir Koreja, Tūkstošiem
jūdžu atdala mūs no tās. Kad pie
mums jau vēla vakara stunda, tur aust
jauna diena. Tagad šī austošā diena
korejiešiem ir kara diena — smagu
cīņu, upuru, ciečanu pilna. Amerikāņu
«lidojošie cietokšņi» un kara kuģi bom-
bardē mierīgas pilsētas, Li Sin Mana
bandas atkāpdamās nonāvē labākos
Korejas tautas dēlus un meitas ...

Mūsu sirdīs līksmi atsaucas katra jau-
na Korejas Tautas armijas uzvara. Ar
sašutumu, ar asu protestu mēs atbil-
dam uz amerikāņu interventu zvērī-
tām. Mēs zinām — Korejas tauta cī-
nās par savu brīvību un neatkarību,
par nākotni, par sīvu laimi, par dzīv\
kuru neizjauks Volstrita miljonāri.
Tādēļ mūsu sirdis un prāti _ iet līdzi
Korejas Tautas armijas cīnītājiem. Mēs
zinām — Korejas patrioti cīnās pret
tiem, kas draud visai pasaulei jauno,
austošo dienu pārvērst par kara dienu,
draud ar atoma bumbu iznīcināt pro-
gresīvās cilvēces nākotni. Tādēļ mūsu
naids saplūst kopā ar korejiešu naidu
pret interventiem, imperiālistiem, jauna
kara kurinātājiem un sācējiem.

Jā, notikumi Korejā atgādina, ko vē-
lās imperiālisti — katra jaunā, austošā
diena var izrādīties par kara dienu vi-
sai pasaiulei. visai cilvēcei...

Bet tas nedrīkst notikt un nenotiks!

Mēs to nepieļausim. Mēs — miljoni
un miljoni darba cilvēku visā pasau-
le — strādnieki, zemnieki, skolotāji,
rakstnieki, «Vates un līgavas. Mēs ?—
tie, kuru rokas, prāti, griba radījusi
visas "tās "bagātības, no kurām dzīvo
cilvēce: rūpnīcas un skolas, traktorus
un grāmatas, labi izkoptus laukus un
ogļraktuves dziļās zemes dzīlēs, okeāna
kuģus un pilsētu mājas, penicilīnu un
vīnogu dārzus, apakšzemes dzelzceļus
un lidmašīnas.

Darba ļaudis visā pasaulē tagad pa-
rakstās zem Stokholmas Uzsaukuma.

Jelgavas iedzīvotāji, parakstot šo uz-
saukumu, vēl redz savas pilsētas gruve-
šus. Pāri drupām jau paceļas jaunas
ēkas. Bet redzamas arī vēl krāsmatas.
Ne tikai kā pagātnes rēgs, bet arī kā
atgādinājums — lūk, kas ir karš.

Padomju cilvēki zina, ko tas nozīmē.
Gandrīz katrā ģimenē karš iecirtis dzi-
ļu robu. Kad atskatāmies uz pagāju-
ša:iem gadiem, atmiņā ataust kritušo
tuvinieku un draugu sejas, ataust to

biedru tēli, ar kuriem soļojām plecu
pie pleca cīņu gaitās. Mēs zinām —
svēta bija cīņa, kurā mēs toreiz gājām,
mūžam tā dzīvos cilvēces vēsturē, tau-
tas neaizmirsīs varoņu vārdus, kas at-
devuši savas dzīvības par Dzimtenes
neatkarību un brīvību, par Eiropas
tautu atbrīvošanu no hitleriešu jūga.
Arī šo kritušo varoņu vārdi šodien at-
gādina mums mūsu lielo pienākumu cī-
nīties par mieru, pret fašismu, pret
jaunu karu. Mēs parakstāmies zem
Stokholmas Uzsaukuma arī kritušo
biedru — Jāņa Reinberga, Michaila
Orlova, Rolanda Rasina, Zentas Ozo-
las, Mirdzas Starostinas un daudzu
citu vārdā.

Saulaina, mierīga diena plešas pāri
zemei. Visa mūsu plašā Dzimtene dzī-
vo nemitīgā darba rosmē. Mēs ceļam
rūpnīcas, audzinām bērnus, rakstām
grāmatas, apspriežam valodniecības jau-
tājumus. Viļņojas mūsu kolchozu dm.
vas. Šalc mūsu koru dziesmas. Bet
padomju cilvēki ir vienmēr modri.
Vēsture uzlikusi mums lielu pienā-
kumu — mēs stāvam varenās miera
sardzes priekšpostenī, miera un demo-
krātijas cīnītāju avangardā.

Pirms pāris gadiem tālbraucēja tvai-
koņa «Maršals Govorovs» jūrnieki pa-
stāstīja man šādu gadījumu: kuģis
stāvējis kādā no Dienvidjūras ostām.
Nelielās saliņas Iedzīvotāji pirmajos
mirkļos šķita pilnīgi padevušies ame-
rikāņu kolonizatoru varai. Bet kad
pāri okeānam nolaidās nakts, pie kuģa
piebrauca maza laiviņa un no tās uz
klāja uzkāpa divi saliņas iedzīvotāji —
zvejnieki. Viņi nodeva padomju jūr-
niekiem grezni izveidotu kastīti, kurā
bija noglabāts uz audekla Izšūts biedra
Staļina portrets. Zvejnieki lūdza dā-
vanu nogādāt Maskavā biedram
Staļinam, par zīmi tam, ka arī mazās
saliņas iemītnieki pāri okeāna plašu-
miem, pāri visām robežām un visiem
šķēršļiem, redz gaišo savas nākotnes
bāku, visas progresīvās cilvēces cerību
iemiesojumu — vareno Padomju zemi.

Lai šis īsais stāsts vēlreiz atgādina:
jā, uz mums, padomju cilvēkiem,
vērsti visu darba laužu skatieni, mēs —
viņu cīņu priekšpulks, mēs — pirmie
miera sardzē, mēs — miera frontes dro-
šākais balsts. -

Liels, goda pilns pienākums, gulstas
uz mūsu pleciem. Ar darbiem mums
jāattaisno cilvēces uzticība, ar jauniem
sasniegumiem rūpnīcās, ar jauniem sa-
sniegumiem ražas novākšanā kolchozos,
ar jauniem sasniegumiem literatūrā,
mākslā. Jo viss tas kā bagāta deva
krājas vienā fondā — mūsu Dzimtenes
varenības nostiprināšanas, miera aiz-
stāvēšanas fondā.

Saulaina, mierīga diena plešas pāri
mūsu zemei. Mēs nepieļausim, lai šo
dienu pāršķel lielgabalu dārdoņa, ne-
pieļausim, lai amerikāņu iekarotāji,
kuros gangstera nekaunība savieno-
jas ar Kolorado vaboļu rijību, ierautu
cilvēci jaunā karā. Katrai jaunai, aus-
tošai dienai jābūt miera dienai.

Uzticība mieram, mūsu darbs uzva-
rēs karu!

Vizbulis Bērce

Progresivo rakstnieku pamatuzdevums
«Vārds — cilvēka spēka karavado-

nis!» — rakstīja kaujnieciskas, iedar-
bīgas dzejas lielais meistars Vladimirs
luajakcvsiti'S. Milzu spēki apvienoju-
šies miera cīnītāju armijā. Rakstnie-
kiem, kā jo redzamiem progresīvās sa-
biedrības pārstāvjiem, ir ārkārtīgi sva-
rīga loma šīs dižās armijas rindu sa-
liedēšanā. It visur, visās zemēs, ar lep-
numu un pateicību min labākos māk-
slinieciskā vārda meistarus, kuri atdod
savu talantu svētajai cīņai par mieru.

Rietumu zemēs progresīvajiem rakst-
niekiem pieder goda vieta miera aiz-
sardzības komiteju un daudzu vienkār-
šo cilvēku interešu aizsardzībai veltīto
sabiedrisko organizāciju un preses or-
gānu darbībā.

«Uzdevums padziļināt un paplašināt
mūsu cīņu par mieru. — raksta vācu
rakstniece Anna Zegersa, — uzliek no-
pietnus pienākumus katram cilvē-
kam ... Mums, rakstniekiem, šis uz-
devums ir galvenais. Tam jānosaka vi-
sa mūsu darbība.»

Skaidri un precīzi par savu literāta
pienākumu runā jaunais, talantīgais
franču rakstnieks Andrē Stils: «Mums
jācīnās ne tikai kā sabiedriskiem dar-
biniekiem, bet arī kā _ rakstniekiem.
Mums jāstāsta, ko domā un jut strād-
nieks, kurš atsakās ražot ieročus, ko
domā un jūt meitene, kura metas uz
sliedēm, lai apturētu vilcienu ar kara
kravu. Tikai tad mēs varēsim radīt
darbus, kas spēj saviļņot un Iekustināt
plpžas tautas masas.»

Rakstnieki — cīnītāji par mieru jau
radījuši virkni darbu, kuri visdažādā-
ko uzskatu cilvēkiem palīdz pareizi
novērtēt nesenās pagātnes mācību,
skaidri izprast pasaulei draudošās kara

briesmas un saskatīt reālus cejug to
novēršanai. Viena paša pagājuša gada
laikā miera piekritēju bibliotēka aiz-
robežā papildinājusies ar tādiem vēr-
tīgiem darbiem kā Luī Aragona romā-
na «Komunisti» pirmie izlaidumi, kā
Annas Zegersas romāns «Mirušie pa-
liek jauni», Džeimsa Oldridža romāns
«Diplomāts», Andrē Stila stāstu krā-
jumi u. c.

So grāmatu tematika ir daudzpusīga,
bet visām tām ir viena kopīga īpašība —
to autori savā daiļradē ir apzinīgi
vadījušies no tieksmes radīt tādus dar-
bus, kas palīdzētu lasītājiem pareizi
novērtēt nesenās pagātnes pieredzi un
tagadnes pamācību, lai tautu spriego
cīņu par mieru vainagotu panākumi.
Kā piemēru ņemot Francijas pirmskara
vēsturi, Aragona romāns parāda franču
tautai, ka tikai franču kompartija ir
tās inteiešu patiesais aizstāvis, Annas
Zegersas romāns, kas aptver Vācijas
vēsturi no 1918. līdz 1945. gadam, at-
klādams vācu fašisma sakne», apbruņo
cīnītājus par Vācijas demokratizāciju
un atmasko angļu un amerikāņu impe-
riālistus, kuri pašlaik atjauno fašis-
mu Trizontiā. Britu diplomātijas intri-
gas, tās pret miera lietu vērstās sazvē-
restības atmaskotas Oldridža jaunajā
romānā. Andrē Stila pēdējā stāstu krā-
jumā «Kuģis aiziet jūrā» lasītājs iepa-
zīstas ar franču darba laužu vīrišķīgo
cīņu par mieru miera piekritēju kustī-
bas pašreizējā etapā.

Sals darbos uzstādīto problēmu ak-
tualitāte un asums iekarojuši tiem vis-
plašāko auditoriju lasītājos. Tas jo se-
višķi labi redzams progresīvās grāmatas
izplatīšanas kampaņa, kas izvērtusies
Francijā. Nepilnu desmit dienu laikā

vienā pašā ostas strādnieku streika ap-
tvertajā Marselā un tās apkaimē Fran-
cijas progresīvo rakstnieku grāmatas
un franču valodā tulkotie padomju
autoru darbi pārdoti par 1,200 tūksto-
šiem franku.

Vieņ s no šīs kampaņas dalībnie-
kiem — jaunais zemnieks Gastons Vjens
no Sei-Remi-de-Provansas stāsta: «Savā
ciematā grāmatu pārdošanusākām pulk-
sten 9 no rīta, un līdz pulksten 12 mēs
tās bijām pārdevuši vairāk nekā par
55 tūkstošiem franku. Zemnieki mīl la-
bas grāmata»un vajadzīgs, lai tās vi-
ņiem būtu .,. Cīņu par grāmatu mēs
neatdalām no mūsu cīņas pret kara
kurinātājiem, jo mēs zinām, ka katrs
progresīvs sacerējums lr uzbrukuma
ierocis pret izvirtušām grāmatām, ku-
rās ar pornogrāfijas, gangsterisma un
izmisuma filozofijas palīdzību cīnās pret
mūsu laika progresīvajām idejām.»

Franču progresīvo rakstnieku laik-
raksts «Lettres francalses» iespiež des-
mitiem tādu vēstuļu, kurās laikraksta
lasītāji stāsta, kā progresīvā grāmata
viņiem palīdz cīņā par mieru, kā tā
stiprina viņu ticību kara novēršanas
iespējai. «Vājš ir ta» miera cīnītājs, —
teikt* kādā no šīm vēstulēm, — kurš
atstāj novārtā lasīšanu ... Grāmata ir
visdrošākais ierocis miera cīnītāju ro-
kās».

Amerikāņu kara kurinātāji labi sa-
prot, ka progresīva grāmata, kur* no-
rāda reālus ceļu* kgra novēršanai, —
ir viņu bīstamākais ienaidnieks. Viņi
mēģina sagraut ticību 8ā ieroča spēkam.
Tais pašās dienās, kad streikojoš-e
Marselas dokeri lasītāju konferencēs
klausījās Luī Aragonu un ner saviem
niecīgajiem līdzekļiem, bieži vien sa-

metot naudu kopā, pirka progresīvo
franču un padomju rakstnieku grāma-
tas, zinādami, ka tajās viņi atradīs at-
bildi, ka cīnīties pret karu, — ameri-
kāņu reakcijas rupors, žurnāls «Satur-
day Rewier of Literature» demagoģiski
ziņoja: «Būtu veltīgas pūles izmeklēties
visā pasaules literatūrā, sākot ar Ei-
ripida «Trojietēm» un beidzot ar He-
mlngveja «Kādēļ skanēja zvans», lai
atrastu atbildi, kādēļ notiek kari».

Reakcionārie kritiķi Amerikas Savie-
notajās Valstīs lien vai no ādas ārā, lai
šo «patiesību» iesakņotu lasītāju apzi-
ņā. Sulaiņi, kas kalpo amerikāņu ag-
resoriem, kuri izraisījuši asiņainu avan-
tūru Korejā, cildina tieši tādus darbus,
kur autors sprauž mērķi «pierādīt»
karu izcelšanās cēloņu neizdibināmību,

Raksturīgi, ka amerikāņu reakcionārā
prese sacēlusi reklāmas troksni ap
kaut kāda Artura Filda romānu «Pa-
saule bez varoņiem», kurš tika izdau-
dzināts par labāko otram pasaules ka-
ram veltīto grāmatu tādēļ, ķa autors,
aprakstīdams karu kā «stichisku ne-
laimi» , cenšas pārliecināt, ka cīņa par
mieru ir veltīga.

Tādu uzskatu izplatīšana derīga ka-
ra kurinātājiem, kuri tagad nostā-
jušies uz atklātas agresijas ceja. Ar
šiem uzskatiem viņi spēlē lielgko spēli,
cerēdami sēt miera cīnītāju rindās ne-
uzticību saviem spēkiem. Progresīva
rakstnieka vārds aicināts atmaskot šo
kaitīgo propagandu un parādīt miera
piekritēju nometnes varenību.

«Katram cilvēkam, — Vispasaules
miera piekritēju kongresa Pastāvīgās
komitejas Romas sesijā sacīja Fre-
deriks Zolio-Klri, — jāapbruņojas ar
pārliecību ka kara un miera problēma
skar viņu personīgi un tieši.Viņš ne-
drīkst just nespēku, jo kopā ar viņu
visos zemeslodes platumgrados miljo-

niem cilvēku stāda sev tādus pašus
jautājumus, cīnās par mieru un viņa
darbību miera labā atbalata ar savu
darbību.»

Ar spriegu uzmanību miera piekritēji
ikvienā zemē seko savu cīņas biedru
panākumiem, savu līdzgaitnieku pa-
nākumiem citās zemēs. Romāns, stāsts,
luga, apraksts, publicistisks raksts, kas
spilgti un patiesīgi stāsta par šiem pa-
nākumiem, atmasko kara kurinātājus
un viņu atbalstītājus, — aicināti jo
svarīgai organizatoriskai lomai visu
cilvēces progresīvo spēku mobilizēšanā
cīņai par agresoru iegrožošanu. Līdz-
dalība cīņā par mieru rakstnieku vēl
ciešāk tuvina tautai, vienkāršajiem cil-
vēkiem, dara rakstnieku garīgi, radoši
bagātāku.

Imperiālistiskā nometne un tās aģen-
tūra miera piekritēju kustības panā-
kumiem atbild ar graujošas provokato-
riskas darbības pastiprināšanu. Viņu
galvenais ierocis ir meli un tenkas.
Progresīva rakstnieka patiesīgais vārds
parāda visiem cilvēkiem viņu draugu
un viņu ienaidnieku īsto seju.

Buržuāzisko «literātu», kuri savas
spalvas pārdevuši kara kurinātājiem,
antimākslinieciskajiem, dekadentiska-
jiem, pagrimuma smērējumiem progre-
sīvie aizrobeža<» rakstnieki stāda pretim
savus izcili mākslinieciskos reālistiskos
sacerēj umus, uzstādamies kā īsti kul-
tūra* meistari, kuras izaugsme un at-
tīstība nav domājama atrautībā no
tautas, no tās dziļākajām nacionāla-
jām interesēm, no tās cīņas par mieru.

Spēlē likts cilvēces liktenis. Progre-
sīva rakstnieka pienākums — ar sa-
viem darbiem aiznest patiesību līdz
katram cilvēkam un ievirzīt viņu uz
aktīvas miera cīņas ceja.

«Literatumaja Garda», l

1050. g. 58, num. ,

MATES SARUNA AR DĒLU
Pāvils Vīlips

— Ai dēls, cik skaista ir mums šodien dzīve!
Klau, gaišas gaviles no sirdīm līgo.'
Un gribas man, kaut matos sirmums, tikpat brīvi
No pilnas krūts par prieku patiesīgo
Teikt mīļam Staļinam simt siltu paldies,
Ka glābis mūs no posta un no maldiem.

Tur Korejā — dun atkal kara dārdi,
Kā baisa rūsa lielgabalu uguns blāzmo,
Līst asinis, no šķeltām brūcēm lāso,
No tautas mutes tur skan lāsta vardi,
Un bērnu acis šatismās veras baigi.
Ai dēls, vai tiešām beigsies mieru laiki?

Ir pāri laistu briesmu liku likām,
lr nāves šaustu dzīvību bez gala.
Mēs pāri dziļām asins dūkstīm tikām,
Kur dzīvās miesat kara dzirnās mala,
Kur sirdis plosīja, ar mokām klātai,
Bez žēluma, bez līdzjūtības kādas.

Mums dzīve atplauka. It pamaziņām
No miņas zuda grūtības un raizes,
Daudz lielu darbu veikts, vēl vairāk zini,
Mums netrūkst it nekā, ne apģērbu, n« maizei,
Zied druvas mums, skan bērnu balsis maigi.
Ai dēli, vai tiešām beigsies miera laiki?

— Tu zini, māt, cik kupli mūsu kopu lauki,
Kur vārpa vārpai blakām vējā Ilgo,
Pat vētrai uzveicami nau viņu plaukumi
Ar augluptraukimi dzīvo, bezgalīgo.
Var simtu itiebru lūzt, bet nemitīgi
No sēklas stīgos asni zaļoksnlgi.

Lai kur tu paveries, tāds asnu plaukums
It visu zemju malās augšup slienas.
Ir Ķinā, Vjetnamā mumi netrūkst draugu,
lr Francijā — vai atceries tās dienas,
Kad droimie šachtlnieki kaujai gāja, —
Viens cīņas karogs viņiem pāri klijās.

Nē, māt, ir nāves kalpiem rēķins maldīgs, —
Vairi nespēj viņi verdzināt un valdīt.
Nu pretestība dīgst jau malu malās,
Un balsis sauc: *Par mieru mēs! Pret karu!*
Nē, māt, ar naidnieku mēi tlkiim galā,
Mēs savaldīsim ļauno tumsas varu.

— Jā, dēls, kad miera Uzsaukumu parakstīt ts gāju,
Es biju lepna, jā, es lepna biju,
Ka dižā miera armijā es Ildzi stāju,
Un dziļā apziņā to parakstīju,
Kā simti miljoni to tāpat dara, —
Lai nebūtu ne šausmu vairs, ne kara.

"Bet ja šis posts mums nepaietu garām
Un kara auri atšalktu lidz mūsu druvām,
Ko desmit gadu kopuši, kopš padomjvara
Afums roku sniegusi, kopš laimi guvām,
Tad teikšu, dēls — tik vienīgs ceļš mums paliek:
Ar visu krūti stāt pret posta paliem.

jaunas lugas un kino filmas
Ciņa nar mieru un demokrātiju visā

pasaulē, jauna kara kurinātāju atmas-
košana ir tēmas, kurām arvien vairāk
pievēršas daudzu padomju mākslinieku
daiļrade. Jaunas lugas, kas veltītas
vispasaules miera aizstāvju un cīnītāju
kustībai, jau sarakstījuši dramaturgi
A. Pervencevs, G. Mdivani, dzejnieks
J. Dolmatovskis.

Tuvākā laikā darbu ar mākslas fil-
mu «Pasaules sirdsapziņa» (scenārija
autors Staļina prēmijas laureāts
L. Seiņins) uzsāks kino režisors A. Roms.
Mūslaiku zinātnes likteņi, materiālisma
cīņa pret reakcionāro ideālistisko fi-
lozofiju, kas kalpo kara kurinātājiem,
ievērojama buržuāziska fiziķa Richarda
Berga traģēdija, tas, kā viņu apmāna
amerikāņu imperiālisms, kā viņš izprot
savu maldīšanos un pāriet miera un

demokrātijas aizstāvju nometnē, pa-
domju zinātnes pārākums par kapitā-
listiskās pasaules zinātni — veido jau-
nās filmas galveno saturu.

Staļiniskās padomju zinātnes progre-
sīvā loma, padomju zinātnieku sprai-
gais jaunrades darbs, viņu līdzdalība
tautas cīņā par komunisma pilnīgu uz-
varu mūsu zemē filmā atklāsies pa-
domju zinātnes pārstāvju tēlos.

Bez šīs «Mosfiļm» studija laidīs klajā
vēl 2 filmas, arī veltītas cīņai par
mieru.

Kino režisors L. Arnštams izveidojis
scenāriju filmai «Kara kurinātāji». Tā
atspoguļos Georga Dimitrova varonīgo
cīņu pret demokrātijas un progresa Ie-
naidniekiem Leipcigas procesa laikā.
Atveidojot G. Dimitrova tēlu, filma pa-
rādīs visas pasaules progresīvo spēku,

to skaitā vācu tauta» labākās dalās un
tās avangarda — komunistiskās parti-
jas — noteikto un nesamierināmo cīņu
pret fašismu un imperiālistisko karu.

Atmaskojot starptautiskās reakcijas
sazvērestību pret tautām visā pasaulē,
filma stāstīs par to, kā angļu un ame-
rikāņu imperiālisti atbalstīja vācu
kara mašinas atjaunošanu, kā savienī-
bā ar vācu rūpniecības magnātiem viņi
sagatavoja ceļu, pa kuru Hitlers tika
pie varas.

Scenārijs «Kara kurinātāji» rakstīts,
balstoties uz dokumentāliem materiā-
liem. Tajā izmantotas arī presē publi-
cētās Leipcigas procesa stenogramas.

Filmu, kas atmaskos amerikāņu
spiegu pretpadomju darbību, veidos
kino režisors A. Dovženko, kurš patla-
ban strādā pie tās scenārija.

Cīņā par mieru
Ļeņingradā plašajās Krievu muzeja

zālēs atklāta politisko plakātu un zīmē-
jumu izstāde, kas veltīta cīņai par
mieru. Izstādes centrā redzams māk-
slinieku B. Berezovska un I. Sagina
liela apmēra plakāts. Tajā attēlots di-
ženais miera karognesējs, visas progre-
sīvās cilvēces draugs, visas pasaules
vienkāršo cilvēku aizstāvis J. V. Staļins.
Viņš, pacēlis roku, uzrunā ļaudis visās
zemeslodes malās, aicinot saliedēt spē-
kus, apvienoties miera aizstāvēšanai.
«Mēs stāvam par mieru un nosargāsim

miera lietu,» — saka lielais tautu
vadonis.

Daudzi padomju mākslinieku darbi
šajā izstādē apliecina biedra Staļina
vārdus. Par to runā B. Frorokova zī-
mējums «Trumena tanki — no-
grims!» , kurā redzama strādnieku
grupa, kas kopīgiem spēkiem no krast-
malas grūž dzelmē kara kurinātāju
tanku; mākslinieku Kukriniksu, B- Jefi-
mova, K, Jelisejeva darbi, kuros atspo-
guļojas mūsdienu kapitālistiskās pasau-
les notikumi.

Ukraiņu mākslinieks B. Šapovals

darbā «Rietumu Eiropas elevators» pa-
rāda milzīga lielgabala stobru, kura
atplēstajā rīklē ieplūst vienkāršo cil-
vēku darba augļi.

Izstādē plaši eksponēti materiāli, kas
publicēti laikrakstā «Pravda», žurnālā
«Krokodil», Ukrainas, Gruzijas, Igau-
nijas un citu padomju republiku perio-
diskajā presē.

Dienās, kad miljoniem cilvēku pacel
savas balsis pret karu, izstādes «Ciņa
par mieru» nozīme loti liela. To jau
apmeklējuši vairāk nekā 25 tūkstoši
ļeņingradiešu.



Padomju Latvijas otrie dziesmu svētki
Turpinājums no 1. lapos puses

Diezgan neinteresantās orķestra para-
iraz.es vietā gribējās dzirdēt, lai šo
iemīļoto padomju dziesmu nodziedātu
koris kopā ar orķestri.

Klausoties jauktā kora izpildījumu,
varēja pārliecināties, ka arī A. Skultes
«Darbam slava» (diriģents L. Vīgners)
pieder pie dziesmām, kas maz piemē-
rotas masu izpildījumam. Tai kaitē zi-
nāms sausums, pietiekami plastiskas un
pievilcīgas melodikas trūkums. A. Sveš-
ņikova apdarināto daiļo, sirsnīgo krie-
vu tautas dziesmu «Baltās ievas» gribē-
jās J. Ozoliņa vadībā dzirdēt vijīgāk,
lokanāk, ar daudzveidīgākām niansēm
nodziedātu.

Pie koncerta laimīgākajiem momen-
tiem piederēja J. Ozoliņa «Zvejnieku
dziesma» . Pievilcīgi melodiska, skanīgi
salikta, šī dziesma ieguvusi jo plašu
popularitāti tautā un lielajā korī ska-
nēja it kā «pati no sevis». Ar šo dziesmu
iesākās visa koncerta kulminācija, jo
atlikušās dziesmas gāja nepārtrauktā
kāpinājumā. Iedvesmoti, bagāti nian-
sēti skanēja E. Melņgaiļa apdarinātā
latviešu tautas dziesma «Tumša nakte»
(diriģents J. Mediņš) un ukraiņu tautas
dziesma «Plašā Dņepra» B. Ļatošinska
apdarē (diriģents H. Mednis). Pēdējā
dziesma ar savu plašās elpas melodiku,
spēcīgo skanējumu un kāpinājumu, ar
savu apburošo poēziju ir īsts atklā-
jums mūsu koru repertuārā un itin pie-
mērota masu dziedājumam. Nav šau-
bu, ka šī ukraiņu dziesma, reiz ieskan-
dināta mūsu koros, vairs neapklusīs.

Varenā kora simfonija, viens no mū-
su koru literatūras kalngaliem, E. Melņ-
gaiļa «Jāņu vakars» T. Kalniņa vadībā
atklāja visu savu krāšņumu un no jau-
na apliecināja, ka liels masu koris var
apgūt un pārliecinoši atskaņot ļoti grū-
tas un sarežģītas dziesmas, ja tikvien
pareizi ievada un nodrošina viņu apgū-
šanu.

Iemīļotākā latviešu tautas dziesma,
A. Jurjāna apdarinātā «Pūt, vējiņi» iz-
skanēja košā dinamiskā kāpinājumā un
atslābumā, līdzīgi jūras vilnim, kas
liegi paceļa s dzidros augstumos un at-
kal šūpojoties nolaižas lejup. Tā atkal
bija masu kora augstas disciplīna» un
mākslinieciskas iejūtas paraugs (diri-
ģents T. Kalniņš), Cienīgs koncerta no-
slēgums bija J. Mediņa diriģētā» B. Alek-
sandrova spēcīgā, himniskā dziesma
«Lai padomju valstii ir slava», ko koris
izpildīja kopā ar pūtēju orķestri un kas
izskanēja kā visa koncerta dalībnieku
un klausītāju vienoto padomju patrio-
tisma saviļņojošo jūtu izpausme.

Otras dienas koncerts 23. VII uzska-
tāms drīzāk par pirmā koncerta atkār-
tojumu. No jaunām tur atzīmējamas
tādas dziesmas kā jaukto koru dzie-
dātās: A. Novikova «Demokrātiskās
jaunatnes himna» (diriģentsJ.Ozoliņš),ko, ārpus programas, izpildīja arī pir-
majā dienā, latviešu tautas dziesmas
«Aiz upītes es uzaugu» (A. Jurjāna ap-
dare, diriģents J. Mediņš), «Kade pār-
nāksi» (E. Melņgaiļa apdarē, diriģents
L. Vīgners) , Vītola «Rīgā pirku sirmu
zirgu» (diriģents H. Mednis), M. Zariņa
«Mugurdancis» (diriģents T. Kalniņš).
Sīs dziesmas un dažas citas ienesa svai-
gumu otrā koncertā, kurā gan bija aiz-
raujoši un saviļņojoši momenti, bet kas
visumā neaizsniedza to pacēluma lī-
meni izpildītājos, par ko priecājāmies
pirmajā koncertā. Bez šaubām, te iz-
paudās koristu nogurums pēc iepriek-
šējā dienā notikušā dziesmu kara. Ne-
labvēlīgs bija ari karstais laiks kon-
certa samērā agrajā stundā — pīkst. 16.

Analizējot Padomju Latvijas otro
dziesmu svētku rezultātus, izriet dažas
pārdomas un kritiski apsvērumi, kurus
derētu ievērot tālākajos dziesmu svēt-
ku sarīkojumos.

Vispirms, programa pieaugušo koriem
bija par plašu. No 39 programā uzņem-
tām dziesmām kā faktiski nesagatavo-
tas nācās svītrot tādas lielas un nozī-
mīgas kā Jāz. Mediņa «Dziesma Rīgai»,
A. Kalniņa «Brīvība», tautas dziesma
«Caur sidraba birzi gāju». Ja iestudē-
jamo dziesmu skaits būtu jau agrāk
mazliet reducēts, pietiktu laika, lai piln-
vērtīgi apgūtu tādu nozīmīgu progra-
mas pērli kā Gļinkas «Ivana Susaņina»
fināla kori.

Otrs apsvērums — programā varēja
vēlēties relatīvi lielāku tautas dziesmu
skaitu. Jo blakus padomju dziesmai un
kora klasikai, kas bija pietiekami pār-
stāvētas, — tautas dziesma vienmēr
neatvairāmi saista dziedātājus un klau-
sītājus, kāpinot dziedājuma krāšņumu
un pievilcību.

Te nu nāk trešais apsvērums, kas
skar latviešu padomju komponistu
ieguldījumu dziesmu svētkos. Ar visu
nopietnību jākonstatē, ķa diezgan dau-
dzi latviešu padomju komponistu dzies-
mu sniegumi programā nobālēja. At-
skaitot dažas J. Ozoliņa, P. Barlsona,
Jāz. Mediņa dziesmas, starp pārējām
a kapella izpildītām kora dziesmām
grūti atrast paraugus, kas sasniegtu
klasisko vai krievu padomju kom-
ponistu dziesmu iedarbību un tādē-
jādi atrisinātu padomju dziesmu svēt-
ku repertuāra prasības. Milzu kora
izpildījumā, brīvdabas skanējuma ap-
stākļos sevišķi jūtami tādi dziesmu
trūkumi kā bālasinīga melodika, nepie-
tiekami skanīgs salikums, vāja emocio-
nalitāte. Sie būtiskie trūkumi kavē
komponistu un dzejnieku labo nodomu
pilnvērtīgu realizāciju. Gribas skaļi
Vaicāt: kad mūsu komponisti un dzej-

nieki sāks dot dziesmas, kas tuvojas
«Plašajai Dņeprai», «Lai padomju val-
stij ir slava», «Jāņu vakaram» vai arī
«Gaismas pilij». Komponistu savienībai
nopietni jāpārskata savi dziesmu vērtē-
šanas līdzšinējie kritēriji, lai pārva-
rētu draudošo atpalicību masu dziesmu
un lielas formas koru dziesmu pilnvēr-
tīga repertuāra radīšanā tālāko dzies-
mu svētku vajadzībām. Nopietni jādo-
mā par komponistu meistarības līmeņa
celšanu, par klasisko tradīciju patiesu,
radošu apgūšanu, par gadiem iekrāto
masu dziedāšanas izteiksmes līdzekļu
uzņemšanu komponistu pieredzē. Dzies-
mu svētki vēlreiz apliecināja, kā pa-
domju tauta, dziedātāji mīl un cienī
savus komponistus, diriģentus — jauno
dziesmu nesējus. Laiks pierādīt, ka viņi
ir spējīgi attaisnot padomju laikmeta
augstās prasības.

Vēl viens apsvērums, kas gan vērsts
uz tālāku nākamību. Kad dienas kārtī-
ba nāks jautājums par pastāvīga, mo-
numentāla dziesmu svētku laukuma
izbūvi, kas, domājams, būs nākamajā
piecgadē, tad projektējošām organizā-
cijām vajag gādāt par estrādes celša-
nu, kas būtu visa segta ar nojumi. Tas
kāpinās dziedājuma akustisko kvalitāti
un pasargās lielos apvienoto koru kop-
mēģinājumus un koncertus no lietus un
negaisa traucējumiem, ar to nodrošinot
visos meteoroloģiskos apstākļos iespēja-
mi labu koncertu sagatavošanu. Mūsu
klimatā tas loti svarīgs apstāklis.

Runājot par dziesmu svētkiem, jāpie-
vērš uzmanība arī pašdarbības koru
sacensībai dziesmu karā. Tas nopietns
pārbaudījums atsevišķu koru un to va-
dītāju diriģentu darba spējām un sa-
sniegumiem, novērtējot ieguldījumu, ko
katrs kolektivs nesis kopējam darbam
— padomju dziesmu svētkiem. Tā jā-
izprot augstais gods, pēc kura cenšas
labākie kolektīvi — iegūt glabāšanai
dziesmu svētku karogu, izcīnīt godalgas
un goda rakstus.

22. VII Valsts universitātes aulā pē-
dējā sacensību gājienā žūrijas komisija s
priekšā stājās turpat 50 koru kolektivu.
Tik liels koru skaits, kas bija uzvarējuši
iepriekšējos sacensību gājienos un ar
to jau izpelnījušies dziesmu svētku go-
da rakstus, apliecināja mūsu pašdarbī-
bas koru kultūras augšupeju. Visi kori,
kas piedalījās dziesmu karā, pelna at-
sevišķu novērtējumu, nopietnu atzinību
un arī lietišķu kritiku. Ja tas nav iz-
darāms šajā rakstā, tad vismaz iero-
bežosimies ar tās milzu nozīmīgās lo-
mas konstatējumu, ko mūsu republikas
kultūras dzīvē aicināti pildīt daudzie
perifērijas un galvaspilsētas pašdar-
bības kori. Tādi nostabilizēti, izkopti,
ar labām dalībnieku balsīm, ar kom-
petentu vadību nodrošināti kolektivi kā
Cēsu skolotāju institūta jauktais koris,
ka s diriģenta I. Kokara vadībā otrreiz
izcīnīja pirmo vietu sacensībā un
ieguva glabāšanai Republikānisko dzies-
mu svētku karogu, Liepājas rūpnīcas
«Sarkanais Metalurgs» vīru koris (di-
riģents J. Dreimanis). Dobeles pilsētas
kultūras nama jauktais koris, kas diri-
ģenta O. Seveļa vadībā sekmīgi dzie-
dāja sacensībā s (kā arī Cēsu skolotāju
institūta koris) visgrūtāko programas
darbu «Ivana Susaņina» finālu, Vents-
pils apvienotais koris (diriģents A. Griņ-
tals), Rēzeknes apvienotais vidusskolas
koris (diriģents E, Beļasovs), Talsu kul-
tūras nama apvienotais koris (diriģents
Vainovskis), Nītaures kolchozu koris
(diriģents Jansons), Mazirbes kolchozu
apvienotais koris (diriģents R. Erman-
briks) u. c, tālāk Rīga s kolektivi: Po-
ligrāfijas strādnieku kluba vīru koris
(diriģents H. Mednis), Medicīnisko dar-
binieku kluba koris (diriģent s Melbār-
dis), rūpnīcu «Rīgas Audums» jauktais
(diriģents K. Deķis) un «Sarkanais Me-
tālists» vīru koris (diriģents V. Na-
dziņš) — ir vienības, kas aicinātas veikt
nozīmīgu darbu republikas mūzikas dzī-
ves līmeņa celšanā un rosīgi piedalīties
darba laužu politiskajā audzināšanā.
Vietējo organizāciju uzdevums rūpē-
ties, lai visi šie kori, kā arī citi, kas
piedalījās dziesmu svētku sagatavošanā,
ne tikvien turpina darboties, bet aizvien
kāpina sava snieguma līmeni, ceļ dzie-
dājuma košumu, repertuāra idejiako
vērtību.

Nevar atstāt neatzīmētu Cēsu skolas
bērnu kori, kas diriģenta L. Leita va-
dībā dziedāja tik tīri un ar tādu izkop-
tu frazējumu, ko ne vienmēr sastopam
pat profesionālos koros. Sis kolektivs
pelnīti ieguva vienu no pirmajām prē-
mijām.

Pārējie bērnu kori sacensībās bija
pārstāvēti nepietiekamā skaitā.

No skolu koriem vēl atzīmējams
J. Milzarāja vadītais Rīgas pilsētas 7.
vidusskola® meiteņu koris, ķas dziedāja
loti tīri un precīzi, bet kura diriģentam
var pārmest tieksmi uz zināma veida
samākslotu frazējumu, kas nereti sabo-
jā dziedājuma dabisko vienkāršību un
spirgtumu un neiederas padomju un
tautas dziesmu izpildījumā.

Padomju Latvijas dzīves augšupejā
dziesmu svētkiem ir liela un paliekama
nozīme. Ne tikvien daudzie koncerti bet
arī radošais darbs, kadru audzināšana,
pieredzes apmaiņa, idejiskā līmeņa cel-
šana — kas ietilpst spraigajā svētku
sagatavošanas darbā, iesaistot un sa-
viļņojot plašus padomju tautas, slāņus
— tas viss palīdz vēl ciešāk saliedēt pa-
domju tautu kopējos centienus, darbu
un cīņas par komunisma uzvaru mūiu
zemē, par.mieru visā pasaulē.

TAUTU DRAUDZĪBAS VĀRDI
Brālīgā, neuzvaramā tautu saimē

dzīvo padomju ļaudis. Viena prieki te
ir visu prieki. Palīdzīga drauga roka te
allaž pastiepta mazākajam un jaunāka-
jam, padomju zemes bagātību pūra
pieejam* visiem.

To vēlreiz pieredzējām ari nule aiz-
vadītajos Padomju Latvijas X gada
svētkos. Sveikt brāļus — latviešus bija
steigušies šurp visu republiku sūtņi.
Viņu vidū kā mīļus viesus mēs ierau-
dzījām arī literātus un daudzo māksla»
nozaru pārstāvjus. Tālu jo tālu liela-
jās svētku dienās aizskanēja viņu balss.
No draugu sirds nākdama, tā atrada
visīsāko ceļu uz Padomju Latvijas darba
ļaužu sirdīm.

Vakars bija jau krietni vēls. Komu-
naru laukumā vēl tikko kā izklīda pē-
dējie dziedātāji un svētku otrā kon-
certa klausītāji. Tik daudz šais dienās
bija dzirdēts un iemantots, ka nogu-
rums gribot negribot iegūla kaulos un
kājas pašas vilka uz mājas pusi.

Bet Latvija s valsts universitātes lie-
lā aula ari šai vēlajā vakara stundā pil-
dījās ļaudīm. Tur vietas ieņemt steidza
nacionālajos apģērbos tērpti un brūni
iedegusi dziedātāji, kurus vēl pirms la-
bas pusstundas varējām sastapt svētku
laukumā. Te pulcējās fabriku strād-
nieki un skolu jaunatne, republikas va-
došie darbinieki un mūsu inteliģences
pārstāvji. Tiem, kas ieradās kaut vai
ar dažu minušu nokavēšanos, tikai ar
lielām pūlēm izdevās saredzēt un sa-
dzirdēt, kas notika priekšā. Tā 23. jūlija
vakarā sākās Padomju Latvijas X gada-
dienai veltītais rakstnieku vakars.

Maskavu un biedru Staļinu himnlskās
rindās apdziedāja baltkrievu tautas
dzejnieks Petrus Brovka. Maskava —
mūsu Padomju Dzimtenes sirds. Turp
traucas visas domas, jo sevišķi lielu
svētku brīžos. Sākot jaunu dzīves un
darba cēlienu, padomju ļaudis allaž
sūta pateicības un mīlestības vārdus

lielajam Staļinam — tautu vadonim un
skolotājam, miera lietas drosmīgajam
karognesējam. Petrus Brovka bija pa-
reizi atminējis republika» — gavilnie-
ces visskaistākās domas. Izjustus vār-
dus viņš bija atradis to izpaušanai.

Vladimiram Iljlčam Ļeņinam, kas vēl
dzīvs būdams ielūkojās mūsu šodienā
un prata saskatīt tās rītdienu, savus pan-
tus veltīja lielās krievu tautas dēl» —
stalingradietis Michails Lukoņins.Ļeņins
un Staļins Iecēla saulītē Rīgu tāpat kā
Stalingradu, tāpat kā visu padomju ze-
mi. No šejienes nākdami, miers un lai-
me staro pāri pasaulei. Dzīli atmiņā
paliekošu ainu dzejnieks uzbūra, vēstī-
dams par baložu bariem, kas laižas pār
Rīgu, par tērauda putniem, kas paceļas
gaisos, lai sargātu mieru, un tādēļ pielī-
dzināmi miera baložiem.

Gruzīnu dzejnieka Josifa Nonešvili
vārsmas skanēja Rīgai — dienvidu sau-
les apmirdzētās Tbilisi īstajai māsai.
Svētku drānās tērpušos, skaistām darba
veltēm bagātu viņš pirmoreiz mūžā
skatījis vaigu vaigā šo pilsētu pie Bal-
tijas jūras. Un tomēr vienā ziņa viņš
atzinās esam mušu Kigai īaos paziņa.

Rīga ir padomju pilsēta un Josifs
Nonešvili — padomju dzejnieks. Luk,
kādēļ viņš tik ātri iepazinis un iemī-
ļojis mūsu Rīgu — dimdētāju.

Kā karavīrs atbrīvotājs Latvijā pirms
vairākiem gadiem ieradies armēņu tau-
tas dēls Mnackadjans. Pie Liepājas un
Priekules meklējamas viņa kara ceļa
pēdas. Kāds armēņu karavīrs dzie-
dēdams cīņā par Padomju Latvijas
atbrīvošanu gūtās brūces, ķēries pie
Raiņa tulkošanas. Viņa darbs atradis
paliekošu vietu armēņu padomju lite-
ratūrā. Un biedrs Mnackadjans savā
mātes valodā skandēja mums tik pa-
zīstamos un mīlos Raiņa pantus ...

Kirgizs Ažantoševs un lietuvietis
Macjevičus, tāpat katrs savā dzimtajā
mēlē, pauda cildenas domas par dzej-
nieka uzdevumiem un vietu mūsu pa-
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domju dzīvē, par padomju tautu br«f.
Hbas nepārvaramo spēku. Arī viņu
vārsmas lldzbalsoja latviešu tautas
svētku priekam.

Līdzās dārgajiem viesiem tālu dzir-
dami skanēja ari latviešu padomju
dzejnieku balss. Tu- Grigulis sūtīja
sveicienus biedram Staļinam no Latvi-
jas un Zilā kalna, tur Fricis Rokpelnis
aicināja ciemā uz Latviju padomju
tautas, tur Anna Brodele daudzināja
mūsu laimīgo dzīvi un diženo Staļina
laikmetu un tur Jānis Grots lasīja dzi-
ļas sirsnības un liega lirisma cauraus-
tas vārsmas. Likās, ka viena vienīga
dzejas kokle, skanēdama daudzām stī-
gām, dzied varenu himnu tautu brālī-
bai, tautu laimei, mieram un brīvībai.

Dzejnieku priekšnesumiem sekoja
koncerts. Lielās auditorijas priekšā stā-
jās dziedātāji, deju un citu mākslu pra-
tēji — gan viesi, gan arī mūsu pašu
republikas mākslinieki. Armēnijas
PSR tautas mākslinieks Sara-Taljans,
Baltkrievijas PSR tautas mākslinieks
Izidors Balotins, Vera Davidone, Elvīra
Volšteine, Pēteris Grāvelis dziedāja
savu tautu dziesmas, padomju un kla-
siskas dziesmas. Kā paijiņa lidoja tam-
burins Budapeštas starptautiskā jau-
natnes festivāla laureāta uzbeku tautas
dēla Barajeva rokās. Cik daudz dažādu
izjūtu un noskaņu var radīt vienkāršs
tamburins, ja ta? nonācis no tautas nā-
kuša meistara rokās! Sis pats tambu-
rins pavadīja ari Staļina prēmijas lau-
reātes Izmailovas izpildītās uzbeku tau-
tas dejas, no kurām katra ir choreogra-
fijas mākslas darbs.

Tautu draudzības vārdi skanēja
23. jūlija vakarā Padomju Latvijas
X gadadienai veltītajā rakstnieku va-
karā. Tos dzirdot, dzimtenes mīlestībā
ar jaunu spēku iekvēlojas ikviena sirds.
Tos dzirdot, mēs kļūstam vēl un vēl
stiprāki, varenāki, neuzveicamāki.

V. Kalējs

Montas Kromas dzejoļu grāmata
E. Damburs

Tēvijas kara laikā laikraksta «Cīņa»
«Literatūras pielikumā» 1943. gadā
parādījās jaunas dzejnieces dzejas
«Pie Daugavas iztekas» ar Montas
Kromas parakstu. Tajā valdzināja sir-
snīgā izjūta, savdabīgais kolorits. Glez-
nas, metaforas un salīdzinājumi bija
svaigi un oriģināli . Tas liecināja, ka
Monta Kroma ienāk mūsu dzejā pati
ar savu dzejisko valodu.

Jaunās dzejnieces pirmā literārā skola
bija frontes dzīves bargā īstenība.
Ienaidnieka šāviņu uguns atblāzmā vi-
ņa iemācījās saprast un iztulkot pa-
domju cilvēka dvēseli. Sanitare būda-
ma, viņa pārstaigāja tālus kara ceļus
un pārcieta visas frontes grūtības. Tā-
pēc arī vārsmas par «mazo. drošo ur-
gu Valdajā» skanēja tik patiesi:

Droši vien
šeit daudzi pāri gāja,
droši vien šeit daudzi apstājās ..« ' \
Daugava,
kam tavos krastos māja,
tie pār tevi dziļi noliecas.

Upes spogulis aizšūpo bargas sejas
ar šauteni plecā: padomju karavīri do-
das atbrīvot arī Rīgu un Daugavu . Un
dzejniece, klausoties viļņu čalā, dzird
jau Rīgai pāri skanam cīņas un uzva-
ras dienu gaviles,

Tikpat labi un gleznaini arī Montas
Kromas pārējie kara dzejoļi, kas viņas
pirmajā krājumā*) aizņem trešo dalu-
Vienkāršā, nepretenciozā pantā, lielāko
tiesu īsās četrrindās. dzejniece apdzied
frontes ļaudis un viņu pārdzīvojumus.

Lūk, vēl viens piemērs — mazas kon-
krētas žanra glezniņas:

Neaizmirstams kļūst virs galvas
mazais debess laukums:
saules uirbas zilā dienā,
mākoņainais plaukums.

(«Ierakumā»)

Bet vasarīgā aina nodziest. Gaiss sa-
mācas, sejā cērtas aukstas lietus lāses,
jāgatavojas kaujai. Turpat, gandrīz ar
roku sasniedzama, priekšā vecā Rūsa,
kas pilna mūru. asu drupu un tukšu
logu.

Nereti šķietami sīks atgadījums iero-
sina dzejnieces iztēli, un tā rodas ve-
sela oriģinālu priekšstatu glezna._ Lūk,
kareivis, kauju starpbrīdi uzsmēķējis,
ļaujas sapņiem. Viņa domag «gredze-.
notām kājām» aizsteidzas uz Rīgu un
apstājas pie seniem vārtiem Ganu
ielā.

Bez pieminētajiem ari pārējie dzejoļi
(«Vēstule», «Saule pār Nasvu», «Grūtā
stundā», «Dārzā» un citi) lasītāju sa-
viļņo un pārliecina . Sur tur gan paga-
dās arī dažas neskaidrības, nepiemēroti
priekšstati. Tie nav būtiski trūkumi,
bet ari šādiem «sīkumiem» visai svarīga
nozīme un tos varēja viegli novērst,
dzejoļus sagatavojot krājumam.

Par Montas Kromas kara liriku var
sacīt daudz laba. Tā nav gan tematiski
visai dažāda, taču tajā jūt īpatnu dzej-
nieci, jaunu talantu, kas spēj augt un
izveidoties.

Pārskatot Montas Kromas pēckara
dzeju, mūs vispirms tad arī interesē, kā
tālāk attīstījies viņas talants.

*) Monta Kroma . Tev, gvard! Dzeja.
LVI, Rīgā, 1950..

E. DAMBURS
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Nevar sacīt, ka Monta Kroma pēckara
gados rakstītu pārāk daudz. Ap trīs-
desmit dažādas tematikas dzejoļu un
interesantā poēma par pionieriem «Svi-
nīgais solījums» 5 gadu laikā ir vai-
rāk nekā pieticīgi. Tomēr tas nav pats
svarīgākais. Nevis skaits, bet -darbu
idejiskā un mākslas vērtība ir kritērijs,
ar kuru vērtējams arī Montas Kromas
sniegums.

Jāteic, ka Montas Kromas dzeja jo-
projām ir īpatna, aktuāla un svaiga.
Netrūkst tajā arī īstas sirsnības, di-
namiska emociju pacēluma. Viņa grib
ne vien jūsmot, bet arī līdzi cīnīties un
iet vienā solī ar darba pirmrindnie-
kiem. Redzams — dzejnieka uzdevumu
viņa izpratusi pareizi.

Par savas daiļrades centrālo tēlu
Monta Kroma izvēlas darba varoni
rūpnīcā un laukos . Lai to attēlotu, vi-
ņa jau veidojusi plašākus sižetiskus
metus, ieviesusi dzejoļos pat dialogus
un darbības momentus. («Māte kolchoz-
r. iece», «Vārda dienā», «Kolchoznieks
pie mikrofona»).

Sājos dzejoļo» Monta Kroma tēmas,
satura un formas vienības problēmu
atrisinājusi sekmīgi. Pie labākiem šī
posma dzejoļiem pieskaitāmi arī «Rai-
ņa tautai» un mazais dzejolītis «Sau-
lē».
f Taču jāatzīst, ka Montas Kromas
\pēckara dzeja ne visur mūs apmierina.
Dzīve augusi plašumā un dziļumā. Tai
līdzi audzis arī padomju cilvēks. Strād-
nieks, kolchoznieks un padomju inte-
liģents no dzejas tagad prasa ļoti
daudz. Viņu nesaista vienīgi apraksto-
šas vārsmas, pasausi stāstījumi. Viņš
vēlas just dziļu emocij u trauksmi, kvē-
lu sirdi, spilgtus pārdzīvojumus.

Pārlasot Montas Kromas pēckara
liriku šai nozīmē, paliekam mazliet vī-
lušies. Gribējās kaut kā vairāk: lielāku
dzijumu, māksliniecisku spēku un arī
krāsaināku valodu.

Tas, ka Monta Kroma nav palikusi
vienīgi pie liriskās noskaņas, bet mē-
ģinājusi veidot ari plašākas, sarežģī-
tākas kompozīcijas pat ar liroepisku
vielas traktējumu, ir apsveicami. Daž-
kārt šādi dzejoļi kompozicionali iecerēti
visai interesanti («Sirdi s runā», «Kol-
choznieks pie mikrofona»). Dzejnieces
radošie nolūki pareizi un labi. Viņa
tiecas runāt nevis par sevi, bet parā-
dīt mūsu zemes ļaužu pašaizliedzīgo
darbu un varonību. Bet ne visur tas
Montai Kromai izdevies. Pa lielākai
daļaļ viņas pēckara dzejoļi atstāj mek-
lējumu iespaidu.

Stāstot par darba varoņu dzīvi un
darbu, dzejniece dažviet kļūst daudz-
vārdīga, retoriska, vairāk apraksta cil-
vēka ārējo rīcību, mazāk attēlo viņa
domas un izjūtas. Dažreiz viņa vienā
dzejolī mēģina aptvert vairākas tēmas,
bet galu galā tikai tām pieskaras un
pateic visai maz.

Ņemsim dzejoļus «Tev . gvard!» un
«Tauta uzticas». Pirmajā Monta Kroma
vēlējusies cildināt gvardus, kas pirmie
bija kaujā un »rī šodien atrodas komu-
nisma cēlāju pirmajā» rindās. Te nu
vajadzēja atrast spārnotu» vārdus, spo-

žas gleznas. Bet Monta Kroma izlīdzas
ar pasausu aprakstu.
Starp daudziem citiem, gvard, mēs tevi

sajust varam.
Tu proti zemniekus ap sevi pulcināt;
tie, tevī klausoties, aug jaunam darba

sparam
un teic: — Mums patīk tavus vārdus

svērt un prātā krāt,
jā, tagad kolchozos mēs labprāt gribam

stāt.
Tā ir: kā gvards tu devi uzvaru un brīvi, ,
kā gvards nu soļosi tu visu savu dzīvi.

Otrā dzejolī, kas krājumā ievietot s kā
pēdējais, _ sākums gluži labs un glez-
nains: kādā kolchoznieku sanāksmē no-
lasa sibīrieša — komunista vēstuli, ku-
rā tas stāsta par savu dzīvi un kolcho-
zu. Interesanta un pateicīga tēma —
parādīt, ka boļševik s ir tas, kas ar sa-
vu personīgo piemēru aizrauj masas.
Bet dzejniece pēc labās ievada gleznas
noslīd sausā prozaiskā vēstījumā. Ko
tad dod lasītājam šāds deklaratīvs ap-
liecinājums:

— Tas — komunists, — dzird ļaudis
apspriežam un minam,

— Tai — komunists, mēs to pēc viņa
vaiga zinām.

Jā, tāds ir komunists, tāds — visā
pasaulē,

par viņu lielās, labās domās Dzimtene.
Zin tauta,uzticas — tam pieder nākotne.

No visa pagarā dzejoļa prātā paliek
tikaļ dažas vārsmas. Kas gan to ne-
zina, ka komunistam jābūt avangarda
cilvēkam? Bet lasītājs vēlējās redzēt
komunista tēlu, just viņa dzīvo dvē-
seli . Tagad iznācis nedzīvs standarta
tips, kuram pietrūkst cilvēcīga siltuma.

Krājumā neiederas ari garais dzejo-
jums «Kolchoznieka līgo svētki». Tās
ir vaļīgi sadiegtas ainas par vairākiem
darba pirmrindniekiem, kurus tad nuLīgo vakara pie alus kausa pārējie
biedri cildina. Arī dzejojums prasa zi-
nāmu sižetisku līniju, kurā atsevišķiem
tēliem ir noteikta, mērķtiecīga loma.
Montas Kromas sacerējumā ir gan da-
žas tīkamas liriska s ainiņas, bet tās
nesaistās ar visu dzejojumu.

Kur meklējams cēloni s šiem trūku-
miem Montas Kromas dzejā? Man
šķiet, ka vaina laikam būs tā, ka viņa
par maz pie saviem dzejoļiem piestrā-
dājusi, Tajos nejūt pietiekamas siste-
mātiska radoša darba pūles. Bet bez
tā, ķā zināms, pat ar visspožāko ta-
lantu nav iespējams nekā krietna sa-
sniegt.

Montai Kromai piemīt neapšaubām»
liriķes talants. Viņas dzejiskie nodomi
saturā vērtīgi, viņa prot arī atrast
īpatnus izteiksmes līdzekļus — glez-
nas, metaforas, salīdzinājumus un epi-
tetus. Vai ik dzejolī atradīsim arī labas,
spec:gas vārsmas. Bet viscaur krietni
nostrādāti dzejoli krājumā tomēr ma-zākumā.

Kāds tad nu būtu Montas Kromas
pirmās dzejoļu grāmatas kopīgai s no-vērtējums? Krājumu Izlasot, vēl nevarsacīt, ka Monta Kroma būtu strādājusi]au ar pilnu jaudu un centusies pilnībā
izvērst sava talanta dotības MontaiKromai ir visas iespējas kļūt par dzej-
nieci, kuras daiļrade vispusīgi izsaka
mūsu laikmeta dzīvi. Atliek vienīgi
trtdat.



Viens no vecākajiemkrievu teātriem

28. jūlijā uz viesizrādēm Rīgā iebrauca A. S. Puškina vārdā nosauktā Ļeņingradas Valsts Akadēmiskā Drāmas te-
ātra mākslinieki. Viesus sagaidīja sabiedrisko organizāciju pārstāvji, mākslas darbinieki, rūpnīcu un uzņēmumu de-
legāti. Attēlā: KPFSR nopelniem bagātā mākslas darbiniece J. Time, KPFSR nopelniem bagātā skatuves māksliniece
J. Volfa-Izraēla, KPFSR tautas mākslinieks, Staļina prēmijas laureāt s K. Skorobogatovs un KPFSR tautas māksli-
nieks L. Vivjens ar sagaidītājiem . B. Vdovenko uzņ.

Padomju teātris ir spēcīgākais, ide-
jiski un mākslinieciski pilnvērtīgākais
teātris pasaulē. Tanī saliedējušās dau-
dzu tautu gadsimtos izveidotās reālis-
tiskās skatuves mākslas tradicijas; at-
tīstīdamies vēsturē pirmreizīgos sociā-
listiskās valsts kultūras apstākļos, tas
ņēmis mantojumā līdzi visu labāko, ko
padomju tautas radījušas šai mākslas
nozarē agrāk.

Vislielāko ieguldījumu padomju māk-
slas reālistiskajā mantojumā sniedz
krievu teātris. Krievu skatuves māksla
vienmēr bija tā, kas deva visvairāk
vērtīgu ierosmju citu tautu režijas un
aktiera mākslas attīstībai, tās svētīgā
ietekme neļāva ukraiņu, baltkrievu-u. c.
tautu teātriem aizrauties ar rietumu
sludināto pseidoklasicismu, romantismu,
naturālismu, kosmopolītismu utt. Pats
vienmēr saglabādams un tālāk izkop-
dams patiesi reālo un tautisko spēles
veidu, krievu teātris palīdzēja to darīt
arī brāļu tautām.

No vienkāršās tautas, bijušajiem

dzimtcilvēkiem un to pēctečiem nācis
krievu progresīvo teātra darbinieku vai-
rums. Jo spilgti, spēcīgi talanti arī to-
laik bija sastopami visās Krievzemes
malās. Bet diženākie kolektivi, vare-
nākās aktieru kopas radās un nosta-
bilizējās abās lielākajās Krievijas pil-
sētās — Maskavā un Pēterburgā. Tur
radās mākslas sasniegumu virsotnes,
no kurām mācījās, kurām līdzināties
centās visi pārējie teātri. Arī latviešu
teātra pamatlicēju skatieni, pēc labāka-
jiem skolotājiem lūkojoties, vienmēr
vērsās uz šīm divām lielajām pilsētām.

Atceros, kā man jau agrā jaunībā,
tikko sākot interesēties par teātri, brī-
nišķīgus priekšstatus vienmēr izraisīja
Aieksandrinkas vārda pieminējums
(Aļeksandrinka — tā tautas mutē dē-
vēja tagadējo Puškina vārdā nosaukto
Ļeņingradas Valsts Akadēmisko Drāmas
teātri). Tā slava jau labi sen bija atšal-
kusi līdz Rīgai, mūsu krietnākie
skatuves mākslinieki raudzījās uz to kā
uz skaistāko paraugu.

Atskaitot Mazo teātri, visas pasaules
teātru starpā nav kolektivā, kas
19gadsimtā būtu varējis lepoties ar tik
ģeniālu aktieru plejādi. Dedzīgi pre-
todamies vadības centieniem uztiept kā
nevērtīgu repertuāru, tā arī tautai sve-
šus, nerealistiskus spēles paņēmienus,
viņi visiem spēkiem cīnījās par savas
mākslas reālismu, par tās veidošanos
labāko krievu dramaturģijas darbu in-
terpretācijā. Sai cīņā aktieru pretinieks
bija ne tikai administrācija, bet bieži
vien arī publika — garīgi seklā, izvir-
tušā aristokrātija un augstākās ierēd-
niecības aprindas. Zīmīgākais piemērs
tās nožēlojamajai gaumei ir Ceehova
«Kajjas» pirmiestudējuma izgāšanās.
Trulā, bezjūtīgā publika ar smiekliem
un ņirgāšancs uzņēma šo smalko psi-
choloģisko drāmu, kura drīz pēc tam
guva gluži nedzirdētus panākumus uz
jaundibinātā Maskavas Dailes teātra
skatuves (sakarā ar to kaija kļuva par
Maskavas Dailes teātra simbolu). Tieši
brīnums, kāds spēks iemita mākslinie-
kos, kuri šai vidē prata radīt visdziļā-
kos, visizteiktākos tēlus! Skaidrs, ka
tas bija panākams vienīgi saistībā ar
tautu, nevis ar šo skatītāju virsslāni,
kurš nekad aktierus neuzskatīja par
sev līdzvērtīgiem pilsoņiem.

Martinovs un Karatigins, Samoilovu
ģimene un Varlamovs, Savina un Ko-
misar/":evska — neviens no šiem un
daudziem citiem lieliskajiem mākslinie-
kiem nekad neuzskatīja tautu par pūli.
Pretēji galma prasībām viņi atzina īstu
mākslu tikai un vienīgi par tautas īpa-
šumu. Iedami tautā, iedziļinoties tās
dzīvē, viņi ieguva sev vitalitāti, patiesu
dabiskvmu, kas atradās viņu mākslas
pamatā. Cik svelmīgu kaislību un satri-
cinoša traģisma, nelokāma optimisma
un gaišas ķomikas ir pieredzējis teātra
nams — šis arcbitekturas brīnum-
darbs, kas vēl šodien aizrauj un val-
dzina katru iebraucēju celtniecības
meistardarbiem pārbagātajā Ļeņin-
gradā! Veselas paaudzes lielisku māk-
slinieku, uzstājušies šais telpās, iegul-
dot savu devu visas cilvēces košāko
kultūras dārgumu krātuvē.

Arī latviešu skatuves māksla* celm-

(Dažas atmiņas)

laužiem tur bijusi īsta augstskola. Mūsu
teātra tēvs Ādolfs Alunāns pirms dar-
bības sākuma Rīgā strādāja Pēterburgā
un no turienes pārveda visnozīmīgākās
atziņas, ko likt latviešu teātrim par
stūrakmeni. Viņa veiktajos «Reviden-
ta», «Pašu ļaudis — iztiksim», «Skopā
bruņinieka» inscenējumos bez šaubām
daudz Aieksandrinkas izrāžu ietekmes.

Manā jaunībā šī teātra mākslinieku
(Veras Komisarževskas, Varlamova
u. c.) viesošanās Rīgā bija mūsmāju te-
atrāliem vislielākais notikums, ievēro-
jamākais mākslas pieredzējums un cil-
denākā skola. Talantīgākie, progresī-
vākie latviešu aktieri, kuri bija sekmīgi
izvairījušies no banālā melodramatisma
un vodevilisma zīmoga, ko viņu mākslai
tiecās uzspiest vācu režisprs Rode-
Ebelings, aizgūtnēm centās uzsūkt krie-
vu skatuves reālisma veselīgos strāvo-
jumus.

Pirmā pasaules kara periodā rietumu
iebrucēji un vietējie buržuāziskie na-
cionālisti sagādāja latviešu tautai un
tās kultūrai daudz smagu ciešanu un
neizlabojamu zaudējumu. Kultūras dzī-
ve Latvijā apsīka. Ievērojami attīstījās
vienīgi tā latviešu skatuves mākslinieku
daļa, kas šo laikposmu pavadīja Pēter-
burgā (tieši tad to pārdēvēja par Pet-
rogradu) . TU

Es evakuējos no Rīgas uz Petrogradu
1915. gadā tin nodzīvoju "tūf līdz 1920.
gadam. Sai pilsētā — Lielās Oktobra
sociālistiskās revolūcijas notikumu
degpunktā, kļuvu vēsturisko norišu ak-
tīvs dalībnieks. Redzot teātru darba pār-
kārtošanos pēc revolūcijas, varēju
uz jauniem pamatiem bāzēt arī savas
teorētiskās mākslas atziņas; faktiski tur
izveidojās Latvijas Dailes teātra dibi-
nāšanas projekts, kurā liela ietekme
Petrogradā gūtajai pieredzei. Sie gadi
bijuši visa mana mūža vērtīgākais
mākslas studiju laiks.

1915. gadā, kad latviešu aktieru gru-
pa ieradās Petrogradā, Aļeksandrinka
zaudēja divus izcilākos savas saimes
locekļus — Savinu un Varlamovu. Abu
dižmeistaru sniegtie tēli man palikuši
neizdzēšamā atmiņā. Es turpināju vē-
rot un mācīties no viņu darba biedriem
un pēcniekiem. Kādus neaizmirstamus
pārdzīvojumus bija iespējams gūt no
Jurjeva, Davidova, Korčaginas-Aļek-
sandrovskas un citu lielo reālistu tēlo-
jumiem! Acu priekšā man vēl arī, kā
tagadējais Puškina vārdā nosauktā
Akadēmiskā Drāmas teātra galvenais
režisors KPFSR tautas mākslinieks
Vivjens, gluži jauns aktieris būdams,
sniedza silti liriskā ievirzē traktētus,
dziļi pārdzīvotus lomu veidojumus.
Nekad neaizmirsīšu arī toreiz jaunības
dailē atplaukstošos, spilgti īpatnējos
māksliniekus Cholotovu, Timi un citus.

Tāpat šā teātra gaitu vērošana lab-
vēlīgi ietekmējusi mūsu Akadēmiskā
Drāmas teātra attīstību. Kopā ar mani
Petrogradā bija latviešu skatuves cie-
nījamākie vecmeistari Berta Rūmniece
un Aleksis Mierlauks, kas, tāpat kā
trešā vecākās paaudzes aktrise Hermīne
Freimane, krievu aktieru sasniegumus
vēroja, paši jau atrazdamies savas
mākslas zenītā un jaunajās atziņās va-
rēja noapaļot savu māksliniecisko per-
sonību līdz lielākajai pilnībai. Bertas
Rūmnieces brālis Aleksandrs Michel-
sons, viens no visu laiku lielākajiem
latviešu aktieriem kā traģiskajā un
dramatiskajā, tā komiskajā repertuārā,
tieši tai laikā bija galīgi pieslējies lat-
viešu skatuvnieku progresīvajai strā-
vai, aizgājis no «māmuļas» teātra. Krie-
vu mākslas virsotņu iepazīšana, ko viņš
sāka ar patiesu aizrautību, pagrieza
viņa attīstību jaunā, augstākā etapā,
kuru gan piepeši pārrāva nāve.

Sevišķi dziļas pēdas Petrogradas iz-
cilo mākslinieku priekšzīme atstājusi
tagadējo latviešu padomju teātra vidē-
jās paaudzes ievērojamo reālistu dar-
bībā. Petrogradā visvarenāko iz-
plauksmes impulsu ieguva toreiz tikko
atraisītie Alfrēda Amtmaņa-Briedīša,
Mirdzas Smitchenes, Lilijas Ērikas,
Antas Klints talanti; taisni tur skatuves
mākslā sāka darboties Jānis Osis, guvis
drošu un nesatricināmu izejas punktu
reālistiskam darba stilam. Sie meistari
savukārt ar savu piemēru rosinājuši

visu Akadēmiskā Drāmas teātra saimi,
un tā ari mūsu visjaunākajās aktieru
paaudzēs iesliekušās Jurjeva un Davi-
dova kolektivā ietekmes.

Redzēto krievu skatuves korifeju spē-
les veids mums neizraisīja imitācijas
tieksmi. Viņus vērojot, mēs uztvērām
veselu virkni krievu nacionālā teātra
reālisma izcilu aktieru darba paņēmie-
nus, pēc kuriem vadoties iespējams
panākt visīstāko patiesīgumu un tau-
tiskumu. Tas bija milzu ieguvums.

Laikā, kad bijām šķirti ng dižās Pa-
domju zemes, no lielās krievu tautas,
no mīļās pilsētas, kas tagad godam
nes Ļeņina vardu, tās mākslinieku
sniegumi vienmēr dzīvoja mūsu sirdīs.
Atmiņas par tiem bija mums kā ne-
dziestoša lāpa melnajā reakcijas naktī.
Tās palīdzēja izciest visus grūtumus un
drosmīgi stāties tiem pretī, tāpat kā
lielie krievu aktieri nekad nepagura un
nezaudēja drosmi carisma tumsas val-
stībā.

Padomju zemē katram māksliniekam,
ikvienam mākslas kolektīvam ir vispla-
šākās augšanas iespējas. Padomju val-
stī savu spēju pilnbriedu sasniegusi
tā varenā Ļeņingradas skatuves māk-
slinieku gvarde, kurā ietilpst Čerka-
sovs, Simonovs, Skorobogatovs, Gaida-
rovs un daudzi citi lieli meistari. Mūs
iepriecina vēstis par Ļeņingradas ak-
tieru jaunaudzes panākumiem. Un līdz
sirds dzīlēm mūs ielīksmo iespēja ap-
sveikt viņus Rīgā — apsveikt kā vienu
no vecākajiem krievu teātriem, kā ko-
lektivu, kura daiļrades spējām padomju
saule likusi uz_ziedēt vēl neredzētā
krāšņumā.

Mēs zinām, ka redzēsim lieliskas iz-
rādes, spožus aktiera mākslas veidoju-
mus, lielas ideoloģiskas vērtības, kas
cienīgi vainago teātra garo, grūtībām
pilno veidošanās gaitu. Sagaidot viesus
ar patiesam draudzības un biedriskuma
jūtam, mēs reizē esam viņiem arī dziļi
pateicīgi, jo apzināmies, ka tie sasnie-
gumi, kurus mūsu republikas teātra
māksla guvusi savas pastāvēšanas
10 gados, bez viņu kolektivā palīdzības
būtu krietni mazāki. Tagadējais Puš-
kina vārda nosauktā Akadēmiskā Drā-
mas teātra kolektivs ir to aktieru un
režisoru darba turpinātājs, kuri ie-
dvesmoja Ādolfu Alunānu, kuri iedves-
moja mūs, pirmā pasaules kara petro-
gradiešus, latviešu teātra celšanai krie-
vu reālisma tradīciju ietekmē.

Tāpēc latviešu skatuves mākslinieki
un visa mušu tauta ar tādu sirsnību
sveic dārgos atbraucējus no Ņevas
krastiem, kurienes vēji snieguši tik
daudz laba mums, Daugavas piekrastes
iemītniekiem. Ed. Smilģis

Cēsu skolotāju institūta koris, kurš otro reizi saņēma glabāšanā Padomju Latvijas dziesmu svētku karogu
K.Rakes uzņ.

Mākslinieciskās pašdarbības tālākie
uzdevumi

Pademju Latvijas II dziesmu svētki,
veltīti Latvijas Pademju Sociālistiskās
Republikas desmitajai gadadienai, iz-
vērtās par patiesiem visas tautas svēt-
kiem. Tajos Padomju Latvijas darba
ļaudis jo spilgti izteica savas padomju
patriotisma jūtas un sociālistiskās
Dzimtenes mīlestību.

Jūnija un jūlija mēnešos dziesmu
svētki notika visos republikas rajonos
un pilsētās. Plašā koru skate noslēdzās
ar republikāniskajiem dziesmu svēt-
kiem Rīgā, 21. un 23. jūlijā.

Dziesmu svētki lauku un Rīgas pil-
sētas rajonos noritēja lielā pacilātībā,
piedaloties nepieredzēti plašām apmek-
lētāju masām (kopskaitā 493.000 cil-
vēku). Salīdzinot ar 1949. gadu, apmek-
lētāju skaits pieaudzis vairāk nekā pus-
otra.:< reizes. Atsevišķos rajonos, pie-
mēram. Rēzeknē apmeklētāju skaits sa-
sniedza 8.000, Tukumā — 9.000, Bauskā
— 10.000, Ventspilī — 14.000, Jelgavā —
17.000, Daugavpilī — 30.000, Liepājā —
60.000. So lielo apmeklētāju skaitu vei-
cināja arī tas apstāklis, ka dziesmu

cilvēkus: 20.337 dziedātāji, 1537 de.-?
jotāji, 354 muziķi un 250 f izkultu-
rieiu, apmeklētāju skaits republikānis-
kajos dziesmu svētkos sasniedza 250.000.
cilvēku.

Dziesmu svētki apliecināja Padomju
Latvijas darba laužu politiskā un kul-
turāli līmeņa lielo pacēlumu, kas sa-.
sniegts padomju iekārtas laika, viņu
ciešo saliedētību ap boļševiku partiju
un padomju valdību, bezgalīgo uzticību
lielajam Staļinam. Tie apliecināja lat-
viešu tautas gribu un apņēmību komu-i
nistiskās partijas vadībā un cieša sa-
draudzībā ar citām padomju tautām
ziedot visus savus spēkus sociālistiskās
Dzimtenes turpmākam uzplaukumam,
pilnīgai komunisma uzvarai.

Padomju Latvijas II dziesmu svētki
apliecināja arī Latvijas darba ļaužu
augošās sociālistiskās kultūras daudz-
pusību un krāšņumu, kas izpaudās
tautas daiļrades visdažādāko veidu uz-
plaukumā. Sevišķi augstu līmeni pa-
domju iekārtas laikā sasniegusi koru
dziedāšanas māksla. Krietnu meistarību

svētki notika visos jaunnodibinātajos
rajonos.

Padomju Latvijas II dziesmu svētku
sagatavošanas laikā ievērojami pieau-
dzis arī mākslinieciskās pašdarbības
kolektivu un kopējais dziesmu svētku
dalībnieku skaits. Padomju Latvijas
I dziesmu svētkos 1948. gadā māksli-
nieciskās pašdarbības kolektivu bija
1088, pašreiz to skaits sasniedz 1963.

Padomju Latvijas II Dziesmu svētki
apliecināja, ka krasi uzlabojies izpildī-
juma mākslinieciskais līmenis. Rajonu
un Republikānisko dziesmu svētku virs-
diriģenti un žūriju komisijas savos slē-
dzienos dod lielākam vairumam rajonu'
augstu tā novērtējumu. Šie sasniegumi
gūti, pateicoties pašaizliedzīgam parti-
jas .un padomju darbinieku, koru un
koru diriģentu darbam uz vietām, kā
arī rajonu un republikas virsdiriģentu
pūlēm.

Sevišķi labi dziesmu svētki izdevās
Cēsu, Liepājas, Jelgavas, Ventspils,
Bauskas, Tukuma, Rēzeknes, Ogres,
Gulbenes un Rīgas rajonos, kā arī jau-
najos rajonos, piemēram, Smiltenes,
Kandavas, Ergju, Cesvaines, Alojas,
Rūjienas, Dobeles un citos.

Lielā pacilātībā ar kuplu apmeklētāju
skaitu dziesmu svētki notika Rīgas pil-
sētas rajonos. .

Reizē ar gūtajiem panākumiem jāatzī-
mē, ka dažos rajonos nebija pievērsta
pietiekoša uzmanība koru sagatavoša-
nai un dalībnieku skaita palielināšanai.
Pie tādiem rajoniem jāpieskaita Skrun-
das, Ilūkstes, Kārsavas un vēl daži citi
rajoni.

Dažos dziesmu svētkos bija ieradu-
šies arī viesi no kaimiņu rajoniem, bet
Valkā, Rūjienā . Bauskā un Zilupē pat
no brālīgajām padomju republikām —
Krievijas PFSR. Igaunijas un Lietuvas.
Valkas, Alūksnes un Rūjienas rajonu
dziesmu svētkos piedalījās igauņu
mākslinieciskās pašdarbības pulciņi,
kurus klausītāji uzņēma ar lielu sajūs-
mu. Savukārt Alūksnes, Apes un Rū-
jienas mākslinieciskās pašdarbības pul-
ciņi viesojās Igaunijas PSR rajonu
dziesmu svētkos.

Panākumi gūti arī tēlotājas un lie-
tišķās pašdarbības mākslas nozarēs.
Vienlaicīgi ar rajonu dziesmu svētkiem
51 lauku rajonā bija organizētas tēlo-
tājas un lietišķās pašdarbības mākslas
izstādes, kurās piedalījās kupls skaits
šīs mākslas meistaru. Ja 1948. gadā ap-
riņķos piedalījās 612 autori ar 2481 dar-
bu, tad šogad šis skaits gandrīz četr-
kāršojies: izstādēs piedalījās 2178 au-
tori ar 9073 darbiem.

Padomju Latvijas II dziesmu svētkos
Rīgā dalībni.-'ku skaits sasniedza 22.478

parādīja arī tautas deju kolektivi,
tēlotājas un lietišķās pašdarbības māk-
slas meistari.

Valdība un partija, izteikdama atzi-
nību Padomju Latvijas II dziesmu
svētku dalībniekiem, ļoti augsti novēr-
tēja mākslinieciskās pašdarbības sa-
sniegumus. Tas uzliek pienākumu vis-
pirmām kārtām kultūras un izglītības
iestāžu darbiniekiem nostiprināt gūtos
panākumus, vēl plašāk iesaistīt darba
ļaudis mākslinieciskās pašdarbības pul-
ciņos, ceļot uz vēl augstākas pakāpes šo
pulciņu politiski idejisko un mākslinie-
cisko līmeni. Mākslinieciskai pašdar-
bībai jākļūst par neatņemamu sastāv-
daļu visos politiskos un tautas saimnie-
ciskos pasākumos mūsu republikā.

Padomju Latvijas laukos sākusies la-
bības novākšana. Mākslinieciskās paš-
darbības uzdevums ir apkalpot kolchoz-
niekus atpūtas brīžos ar kora. deju un
orķestra priekšnesumiem, kā arī gata-
voties godam sagaidīt trīsdesmit trešo
Lielās Oktobra sociālistiskās revolūci-
jas gadadienu. Mūsu republikā notiks
arī vietējo padomju varaorgānu vēlē-
šanas. Mākslinieciskās pašdarbības pul-
ciņiem tāpat kā iepriekšējās vēlēšanās
jasagatavojas _ lielam un nopietnam
darbain un jāapkalpo aģitācijas punkti
un vēlēšanu iecirkņi.

Valdība un partija savā apsveikumā
Padomju Latvijas II dziesmu, svētku
dalībniekiem izsaka pārliecību, ka «visi
mākslinieciskās pašdarbības dalībnieki
arī turpmāk nenogurstoši attīstīs un
uzlabos latviešu tautas kora un dejas
kultūru un pašaizliedzīgi strādās katrs
sava darbā mūsu dārgās padomju
Tēvijas slavas vairošanai.»

Mākslinieciskās pašdarbības kolekti-
vu dalībnieku uzdevums ir sekmīgi
realizēt šo valdības un partijas norādī-jumu, pielikt visus spēkus mūsu kul-
tūras, nacionālas pēc formas un sociā-
listiskas pēc satura, tālākai celtniecībai.

Liels darbs veikts, daudz pūļu ziedots
Padomju Latvijas II dziesmu svētku sa-
gatavošanai. Arī rezultāti visiem redza-
mi. Lielie svētki bija visas tautas daiļ-
rades spēju krāšņs uzplaukums. Uz-
devums tagad ir — neļaut atslābt tautas
sajūsmai, ko izraisīja Padomju Latvi-
jas X gadadiena, organizatoriski iekār-
tot darbu tā, lai kā saliedētas vienības
saglabātu un palielinātu jau esošos ko-
rus un deju kolektīvus, lai arvien aug-
stāk un augstāk celtu visas tautas māk-
slinieciskās pašdarbības līmeni.

A. Āboliņš,
Latvijas PSR Ministru Padomes
Kultūras un izglītības iestāžu .

komitejas priekšsēdētājs.



Miera uņ draudzības festivāls
Čechoslovakijā

V Starptautiskais kino festivāls, kas
g. g. jūlija otrā pusē risinās Karlovi
Vari kūrvietā, Cechoslovakijā, saista vi-
su progresīvo mākslas un kultūras dar-
binieku uzmanību. Tā sauksme: «Par
mieru, par jaunu cilvēku, par augstāk
attīstītu cilvēci» — apvieno visu zemju
progresīvos kino mākslas pārstāvjus
cīņai par mieru un tautu draudzību.
Festivāls kļūst par notikumu, kas ievē-
ro jami stiprina starptautisko miera no-
metni, kuru vada neuzvaramā Padom-
ju Savienība.

Starptautiskajā kino mākslas skatē
piedalās Padomiu Savienība, Polija.
Ungārija, Bulgārija, Rumānija; pirmo
reizi tajā piedalās Kinas tautas re-
publika. Korejas tautas demokrātiskā
republika un Vācijas demokrātiskā re-
publika. Atsevišķas filmas pieteiktas
no ASV, Anglijas, Dānijas, Somijas,
Holandes, Indijas, Meksikas, Norvēģi-
jas, Austrijas, Zviedrijas un Šveices
pvoTresivajām kinematogrāfijas aprin-
dām.

Fčc pārkārtotiem festivāla noteiku-

miem šogad katra valsts var piedalī-
ties ar 2 pilnmetrāžas mākslas filmām.
Valstis, kurās dzīvo vairākas tautības,
konkursā var parādīt 2 pilnmetrāžas
mākslas filmas no katras no tām
utikpat cita žanra filmu. Pavisam
festivālā uz ekrāniem parādīsies
30 mākslas un 100 dokumentālās filmas.

Festivāla pamata idejas spilgti izsa-
ka godalgu nosaukumi, — labākās fil-
mas apbalvos ar Lielo balvu, Miera
prēmiju un Darba prēmiju. Diplomus
un goda rakstus saņems arī par labā-
kajām dokumentālajām, lellu, eksperi-
mentālajām, krāsainajām, bērnu, zīmē-
tajām, chronikalajām un zinātniski
populārajām filmām. Atsevišķas prē-
mijas piespriedīs par aktieru labāko
spēli, režisoru mākslu, kino operatoru
darbu, filmu scenārijiem un muziķu.

Tāpat kā iepriekšējos, arī šajā starp-
tautiskajā kino mākslas skatē uzmanī-
bas centrā atrodas padomju filmas un
pademju kino mākslas meistari. Pa-
domju delegācija — PSRS kinemato-
grāfijas ministra vietnieks N. Seme-
novs, kino režisori M. Čiaureli, M. Ka-
latozovs, kino aktieri M. Ladiņina.
L. Skopina . B. Andrejevs. V. Savelļevs
Un kino operators L. Kosmatovs, tudal
pēc atbraukšanas Prāgā izraisīja vis-
dzīvāko interesi čechoslovaku sabiedrī-
bā ūn kinematogrāfijas darbiniekos, kas
ieradušies no Eiropas, Āzijas un Ame-

rikas valstīm. Ar tādu pašu interesi gai-
dī! a pademiu mākslas un dokumentālo
filmu demonstrēšanu.

Svinīgajā festivāla atklāšanā runāja
Cechoslovakijas informācijas un kul-
tūras ministrs V. Kopeckis. Viņa vārdi:
«Mēs izsakām savu dziļāko solidaritāti
varonīgajai, brīvību mīlošajai korejie-
šu tautai, kas cīnās pret laupītkaro
amerikāņu imperiālisma iebrukumu.
Kopā ar visām brīvību mīlētājām tau-
tām pasaulē mēs noteikti paziņojam:
«Rokas nost no Korejas!», atbalsojās
visu festivāla dalībnieku sirdīs.

Festivāla pirmajā dienā tika demon-
strēta padomju mākslas filma «Berlī-
nes krišana». Filma ieguva nedalītu at-
zinību. Visos laikrakstos to vērtē kā
pašu ievērojamāko sasniegumu mūsdie-
nu kino mākslā. Tā vēstī par Pa-
domju Armijas vēsturiskajām uzvarām
Lielaiā Tēvijas karā. tajā spilgti Parā-
dīts iemīļotā tautu vadoņa Joslfa
Visarlonoviča Staļina cildenais tēls. Šī
filma ir arī bargs brīdinājums visiem
kara kurinātājiem.

Dzīvu interesi festivālā izraisīja Ķi-
nas tautas republikas filmas: «Dzirk-
stele», kas uzņemta 1949. gadā un stāsta
par ķiniešu tautas varonīgo darbu sa-
vas zemes saimniecības atjaunošanā,
tāpat filma «Kinas meitas», kurā no-
tēlota Kinas tautas patriotu cīņa pret
gomindaniešiem. Sevišķi iespaidīgs šīs
filmas skats, kurā ķiniešu sievietes pie
sarkanā cīņu karoga, atskanot «Inter-
nacionāles» skaņām, zvēr nepagurt cīņā

par tautas brīvību un neatkarību.

Festivālā jau demonstrēta virkne
citu filmu: «Viņas panākums» (Ungāri-
ja). «Velna aiza» (Polija). «Pēdējais šā-
viņš» (Cechoslovakijā), «Mūsu dienišķā
maize» (Vācijas demokrātiskā republi-
ka), kuras liecina par kino mākslas
ievēroļamiem panākumiem tautas de-
mokrātijas zemēs. Visas šīs filmas

raksturo patiesīgs dzīves īstenības
^

at-
spoguļojums, vēlēšanās nosargāt mieru,
trauksme uz gaišu nākotni, noteikta
griba cīnīties pret kara kurinātājiem.

Kapitālistisko zemju filmas — «Ie?as
puikas» (Norvēģija), «Mantiniece» (ASV)
Starptautiskā kino festivāla dalībnie-
kiem no jauna parādīja buržuāziskas
kinematogrāfijas degradēšanos un pa-
grimšanu.

No festivālā demonstrētajām doku-
mentālajām filmām ievērību izpelnījās
vispirms demokrātiskās Korejas doku-
mentālā filma «Draudzības dziesma»,
kurā notēlota padomju tautas un kore-
jiešu tautas draudzība. Franču progre-
sīvie kino mākslas darbinieki festivālā
parādīja dokumentālu filmu, kuri re-

dzama pirmā Vispasaules miera aiz-
stāvju kongresa norise.

Viena no populārākām festivālā ir
ari filma «Pasaules jaunība», kuru vei-
dojuši padomju un ungāru kino ope-
ratori.

Vienlaikus ar festivālu Karlovi Vari
kūrvietā notiek arī 25 zemju progresī-
vo kino mākslas darbinieku apspriede,
kurā par čechu kinematogrāfijas līdz-
dalību cīņā par mieru Un tautu drau-
dzības nostiprināšanu referēja Mākslas
padomes priekšsēdētājs Heindrichs un
pazīstamais kino režisors Otokars Vav-
ra. Apspriedes dalībnieki ar milzīgu
uzmanību noklausījās redaktora Silena
ziņojumu par to. cik nesaudzīgi ASV
vaiā progresīvos kino darbiniekus. Viņš
nolasīja arī vēstuli, kuru rakstījuši
Amerikā Cietumā ieslodzītie pazīstami
Holivudas aktieri, režisori un scenā-
risti

Ievērojams notikums festivāla darba
gaitā bija padomju filmas «Iznīcībai
nolemto sazvērestība» izrāde. Milz^o
auditoriju, daudzu zemju un tautu ki-
nematogrāfijas darbiniekus uzrunāja
šis firmas radītāji — kino režisors
M. Kalatozovs un aktrise L. Skopina.
No V Starptautiskā kino festivāla ru-
nātāju tribīnes iespaidīgi atskanēja Ka_
latozova enerģiskie vārdi: «Es jautāju,
kāpēc Čarlijs Caplins, kas pazīstams
ar saviem demokrātiskajiem uzskatiem,
klusē un nebalso par mieru? Kāpēc
klusē pazīstamais angļu aktieris Lnu-
renss Olivjē? Kāpēc Amerikā klusē Vil-
jams Vailers, Ben Devis, Vilijs Leijs,
Dedliis Nikolss un daži citi? Pienācis
izšķirošas rīcības laiks! Tālāk klusēt
nevar. Nevar spēlēt slēpšanās rotaļas.
Ja viņi grib būt savas tautas cienīgi,
tad viņiem vajag noteikti pacelt savas
balsis miera aizstāvēšanai, palīdzēt
vākt parakstus zem Stokholmas Uzsau-
kuma.»

Turpmākajās dienās festivālā vēl iz-
rādīja vairākas kapitālistisko zem tu
filmas.

Atzinīgu novērtējumu skatītājos gu-
va franču filma «Pasta iznēsātājs». Fil-
mas saturs nesaudzīgi vēršas oret tiem,
kas tiecas Franciju pārvērst par ame-
rikāņu koloniju. Līdzīgi iespaidīga ir
amerikāņu režisora E. Dmitrika filma,
kura pagājušajā gadā uzņemta Aneliiā
un stāsta par Amerikā «laimi» meklēt
iebraukušo itāļu strādnieku traģisko
uņ neapskaužamo likteni.

Vētrainiem aplausiem skatītāji kino-
teātra zālē izteica savu solidaritāti pro-
gresīvajam amerikāņu kinematogrāfijas
darbiniekam E. Dmitrikam, kas tagad
kopā ar saviem biedriem, progresīva-
jiem Holivudas māksliniekiem, smok
Vašingtonas federālajā cietumā.

Katra festivāla čfoena tās dalībniekus
iepazīstina ar jauniem tautas demokrā-
tijas zemju kino mākslas sasniegumiem.
Par to liecināja pirmā ungāru krāsai-
nā filma «Dudašs Mati», kurā atspogu-
ļota ungāru tautas varonīgā pagātne,
tāpat ar Dimitrova prēmiju godalgotā
bulgāru mākslas filma «Kalšu Orei».

Tpašus panākumus atzīmēja vācu ki-
no filma «Dievu padome», kura uzska-
tēm! parāda otrā pasaules kara sagata-
vošanu, amerikāņu imperiālistu un hit-
leriešu kopīgo ļaundarbību pret cil-
vēci.

Daudzas aizrobežu kino mākslas dar-
binieku veidotās dokumentālās filmas
veltītas lielajam tautu vadonim
biedram Staļinam. Aizrautīgi skatītāji
vēro i a skaisto franču dokumentālo fil-
mu, kura sniedz pārskatu par biedra
Staļina 70. dzimšanas dienas svinību
norisi Francijā. Sīs filmas radīšanā pie-
dalījušies izcilākie franču kinematogrā-
fijas pārstāvji un pazīstamais franču
dzejnieks Pols Eluars.
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Brīvās Korejas māksla

Taulas demokrātijas zemes

Korejas tautas demokrātiskās repub-
likas darba ļaudis un visas Korejas
tauta skaudrās cīņās pret amerikāņu un
angļu iebrucējiem, pret viņu algotņiem
— Li Sin Mana kliķi aizstāv savas
zemes brīvību, savu nacionālo kultūru
un mākslu.

Korejas tautas mākslas daiļrade vei-
dojusies tālos gadsimtos. Tās strauju
uzplaukumu nodrošināja Padomju Ar-
mijas uzvaras, kas satrieca japāņu ag-
resorus, kuri apspieda korejiešus un
viņu kultūru.

Korejiešu rakstnieku un mākslinieku
pēdējo gadu darbu galveno tēmu sa-
stāda tautas atbrīvošanās cīņas, lielais
demokrātiskās pārveidošanas darbs,
kas norit zemes ziemeļos. Par tautas at-
riebēju. Dienvidu Korejas patriotu —
partizānu kauju gaitām pret amerikāņu
kolonizatoriem stāsta lugas: Lim Ha
«Cīņu un protesta dziesma», Ham Se
Daka «Kalnu Jaud.s», Nam Gun Mana
«Hai do saia», Te Ren čurā opera
«Partizānu nodaļa», kas uzvesta Valsts
Dailes teātrī. Šajā, tāpat Pchenjanas
drāmas teātros, vairākos provinču teāt-
ros sekmīgi uzved Sin Go Sāna lugu
«Liesma», Son Ena lugas «Brālis un
māsa» un «Divi blakus stāvošās mājas»,
kuras atspoguļo tautas saimniecības
celtniecību, Hon Tkai Cena — «Lāpa»,
Pak En Ho — «Zemnieki no Biren sā-
džas», kuras parāda zemes reformas
Korejā lielos rezultātus un zemnieku
cīņu par jaunām darba un sadzīves
attiecībām laukos.

Par Korejas skatuves mākslas sa-
sniegumiem liecina padomju lugu —
Treņeva «Ļubova Jarovaja», Slmonova
«Krievu ļaudis», Korneičuka «Platons
Krečets», Ivanova «Bruņu vilciens» un
citi lugu inscenējumi.

Aktuālās tēmas izsaka arī korejiešu
komponistu Kim Su Namu, Hvan Hak
Čina. Li Men Sanu un citu skaņdarbi,
kas ieguvuši popularitāti plašās tautas
masās. Tautas cīņas un darbu savās
gleznās, skulptūrās un grafikās atspo-
guļo labākie Korejas tēlotājas mākslas
pārstāvji Sen U Dams, Ten Gvan Cers,
Mun Sēks O un citi.

Līdz Korejas atbrīvošanai 1945. gadā
tur nepastāvēja kino studijas, nebija
savu nacionālo kino kadru. Tagad de-
mokrātiskajā Korejā likti pamati na-
cionālajai kinematogrāfijai, aug kino
technikas un mākslas kadri. Bez dau-
dzām dokumentālām filmām jau uz-
ņemtas vairākas mākslas filmas: «Dzim-
tā zeme» (Kim Sin Gu scenārijs), «Do-
mēnu krāsns» (Kim En Gina scenārijs),
tuvākā laikā uz ekrāna parādīsies māk-
slas filmas «Zeme» (pēc pazīstamā
rakstnieka Li Gi Ena romāna materiā-
liem) un «īnfasan» nar Tautas Armijas
sardzes nodalu varonīgajām cīņām pret
tautas ienaidniekiem.

Dienvidu Korejā amerikāņu imperiā-
listi un lisinmanieši pēdējos piecos ga-
dos sagrāvuši ne vien turienes eko-
nomiku, bet ari kultūru. Daudzi godīgi
un progresīvi tautas patrioti tur krituši
varoņu nāvē. Cīņās pret !autas apspie-
dējiem tika nonāvēts izcilais korejiešu
vēsturnieks Kim Thai Djuns. Pianistam
Li Kvan Hunam barbariskie reakcijas
dienderi nogrieza pirkstus.

Padomju tautas un Korejas tautas
visciešākā draudzība spilgti izpaužas
arī daiļrades sadarbībā. Korejas māk-
slinieki visās jaunrades nozarēs mācās
no padomju mākslas sasniegumiem.
Dienas, kad angļu un amerikāņu agre-
sori uzbruka mierīgajai Koreja s tautai,
mūsu sociālistiskajā Dzimtenē viesojās
grupa korejiešu skatuves mākslinieku,
kas sniedza koncertus Maskavā, Ļeņin-
gradā, Kijevā. Korejas aktieru viesiz-
rādes turpinājās veselu mēnesi, visur
padomju ļaudis tās uzņēma ar nedalītu
siltumu un atsaucību.

Papildinājums skatuves
mākslinieku saimei

^Literatūra* un Māksla*" Intervijas
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Šovasar pirmo izlaidumu deva viena no jaunākajām Padomju Latvijas II

augstskolām — Teātra institūts. «Literatūras un Mākslas» līdzstrādnieks
lūdza institūta direktoru KazimiruJalinski iepazīstināt mūsu lasītāju * ar
institūta darbību, absolventiem un šo jauno skatuves mākslinieku pirma-
jiem soliem patstāvīgās darba gaitās. Publicējam šo sarunu.
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Kā radās Latvijas PSR Valsts teātra
institūts?

Teātra institūts mūsu republika ir
padomju varas auklējums. Buržuāzis-
kajā Latvijā par augstāko mācību
iestādi, kas gatavotu speciālistus teāt-
riem, nebija iespējams pat domāt. Tad
teātra mākslas izglītībai piemita ga-
dījuma raksturs. Bija atsevišķi laimīgi
gadījumi, kad ar jauno mākslinieku
audzināšanu nodarbojās izcili teātra
darbinieki — režisori un pedagogi, kuri
(piemēram Duburs, Feldmanis, Zelt-
matis) nopietni centās pacelt latviešu
teātra māksliniecisko līmeni. Bet ļoti
bieži gadījās, ka jauno aktieru audzi-
nāšanu savās rokās sagrāba patiesai
mākslai pilnīgi sveši ļaudis, kuru vie-
nīgais mērķis bija iedzīvoties uz jau-
natnes rēķina. Sie mākslas spekulanti
nodarīja lielu postu, sagandēja daudz
krietnu talantu. Spekulācija ar māk-
slu jo sevišķi uzplauka buržuāziskās

Latvijas pēdējos gados.
Stāvoklis krasi mainījās, kad Lat-

vijā nodibinājās padomju vara. Pēc
republikas atbrīvošanas no fašistisko
okupantu jūga Rīgā nodibinājos
teātra skola un vairākas studijas pie
teātriem. Gādādama par latviešu na-
cionālās teātra kultūras augšupeju,
PSRS valdība nolēma, sākot ar
1948. gada rudeni, atvērt Rīgā teātra
mākslas augstāko mācību iestādi —
Valsts teātra institūtu. Par institūta
bāzi kļuva teātra skola, kas jau bija
darbojusies vairākus gadus. Jaunajā
institūtā nodibināja divas fakultātes —
aktieru un režisoru. Institūtam pie-
šķirtas plašas telpas un lieli materiāli
līdzekļi, kas nodrošina sekmīgu mācī-
bu un zinātnisko darbu.

Kas lr Teātra Institūta pirmie
absolventi?

šogad Teātra institūtu beidza 13 ak-
tieru fakultātes audzēkņi. Kursa vadī-
tājs — LPSR tautas mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts Alfrēds
Amtmanis-Briedītis. Viņa vadībā pat-
stāvīgām gaitām teātra mākslā sagata-
voti: Dzidra Brūvele, Kārlis Kiršteins,
Lilija Kubile, Aleksandrs Maizuks,
Mirdza Mālkalne, Skaidrīte Pāvula,
Līvija Pečafca, Velta Rozenberga, An-
tons Stankevičs, Zigrida Stungure,
Regina Sīmane, Vera Sneidere, Viktors
Zvaigzne.

Kāds ir institūta pirmā izlaiduma
idejiski politiskās un mākslinieciskās

gatavība* līmenis?

Kā idejiski politiskā, tā mākslinie-
ciska ziņā institūta absolventus var
uzskatīt par pienācīgi sagatavotiem.
Idejiski politisko līmeni raksturo, pie-
mēram, tas, ka 12 absolventi ir vai nu
VK(b)P kandidāti, vai arī komjaunieši.
Māksliniecisko līmeni vislabāk varēja
vērot diplomdarbu aizstāvēšanas in-
scenējumos, kas bija pieietami arī vis-
plašākajai publikai. Daudzi jaunie
aktieri — tpaSt tas sakāms par Alek-
sandru
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Maizuku, Zigrīdu Stunguri,

Skaidrīti Pavulu, Antonu Stankeuicu,
Mirdru Mālkalnl un Veru šneidtri —

šajos uzvedumos parādīja krietna
talanta iezīmes un ari atbilstošu pro-
fesionālo prasmi. Diplomdarbu aizstā-
vēšana uzskatāmi liecināja, ka visi
13 absolventi nopietni mācījušies kā
teorētiskajās, tā praktiskajās dlscipli- 9
nās. Sai panākumā liels nopelns insti-
tūta pedagogiem, kuru vidū ir daudz
vadošu Padomju Latvijas teātru dar-
binieku — PSRS tautas mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts Ed. Smi]ģis,
LPSR tautas mākslinieks, Staļina prē-
mijas laureāts A. Amtmanis-Briedītis,
LPSR nopelniem bagātie mākslas dar-
binieki, Staļina prēmijas laureāti
V. Baļuna un J. Jurovskis, LPSR no-
pelniem bagātā mākslas darbiniece
F. Ertnere, LPSR nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks, Staļina prēmijas
laureāts Ž. Katlaps, LPSR nopelniem
bagātais skatuves mākslinieks B. Prau-
diņš, režisore O. Bormane u. c.

Kādas turpmākās gaitas paredzētas
institūta absolventiem?

9 absolventi turpmāk darbosies Lie-
pājas Drāmas teātri, kur pēc operas
un operetes īrupas likvidēšanas pa-
stiprinājums drāmas kolektīvam ir
visvairāk vajadzīgs. Sie 9 absolventi —
K. Kiršteins, A. Maizuks, M. Mālkalne,
S. Pāvula, V. Rozenberga, A. Stanke-
vičs, Z. Stungure, V. Sneidere un
V. Zvaigzne — uz Liepāju dosies kā
vienots, saliedēts kolektivs, kurš savam
jaunajam teātrim sagatavojis arī
jaunu repertuāru. Paredzams, ka ar
institūta absolventu līdzdalību Liepājā
uzvedīs lugas, kas gatavotas kā dip-
lomdarbi, piemēram M. Gorkija «Pē-
dējie» , B. Gorbatova «Tēvu jaunība»,
V. Sekspira «Divi veronieši». So lugu
iestudēšanai uz Liepāju izbrauks pe-
dagogi, kuri tās jau gatavojuši insti-
tūtā — Z. Katlaps, J. . Juravskis,;
F. Ertnere. Tāds, kaut ari
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īslaicīgs,

redzamu Rīgas teātru režisoru darbs
Liepājā sekmēs visa Liepājas teātra
kolektīva māksliniecisko augšanu. Vis-
pār Teātra institūts nolēmis uzņemties
šefību par šo absolventu grupu, rūpīgi
sekot jauno mākslinieku patstāvīgajām
darba gaitām, palīdzēt pārvarēt iespē-
jamās grūtības.

Divas teorētiski vislabāk sagatavotās
absolventes — L. Pečaka un Dz. Brū-
vele paliek pie institūta par asisten-
tēm.

Lilija Kubile turpmāk strādās Aka-
dēmiskajā Drāmas teātrī, bet Regina
Sīmane — Muzikālās komēdijas teātrī.

Visi institūta absolventi izvadīti pat-
stāvīgā dzīvē. Visi strādās darbu, pēc
kura ilgojušies, kuram gatavojušies.
Tā padomju Dzimtene rūpējas par
savu jaunatni! Cik krasi tas atšķiras
no stāvokļa kapitālistiskajā pasaulē, no
stāvokļa buržuāziskajā Latvijā, kur
tikai retam teātra studijas absolventam
izdevās izlauzt sev ceļu skatuves
mākslā, kur tikai nedaudzi laimīgie
izglābās no bezdarba žņaugiem.

Ko Jūs varat teikt par Teātra institūta
nākamajiem izlaidumiem?

Art nākamgad dosim jaunu aktieru
izlaidumu. Tagadējā 4. kursā, ko vada.
B. Praudiņš, mācās 18 studentu. Viņu
līdzšinējās sekmes liecina, ka šis iz-
laidums nebūs vājāks par iepriekšējo.
Daži topošie aktieri, piemēram insti-
tūta komjaunatnes organizācijas sekre-
tāre Beldava un arī Visocka, jau tagad
parādījuši krietnu profesionālu prasmi
un māksliniecisko uzdevumu izpratni.
Teicamā līmenī nākamie absolventi
sagatavojuši kursa eksāmenu —
M. Gorkija «Vasas Zeļeznovas» iestu-
dējumu. Repertuārā arī tādas atbildī-
gas lugas kā A. Korneičuka «Platons
Krečets» un Z. B. Moljēra «Skopulis».
Nav šaubu, ka arī tie jaunie aktieri,
kas institūtu atstās nākamgad , būs
labs papildinājums republikas teātriem.

Režisoru fakultāte, kurā mācās
8 studenti, pagaidām izlaiduma nedos.
Šeit pabeigti tikai 2 kursi. Vēl trīsar-
pus mācību gadi priekšā.

Pašlaik Teātra institūtā ir vasaras
atpūtas laiks. Pēc neilgas atelpas sāk-
sim jaunu, spriegu darbu, kaldināsim
jaunus latviešu teātra kultūras aug-
šupcēlējus.

Padomju valsts devusi visas iespējas
institūtam veidot īstus, pamatīgi iz-
glītotus skatuves mākslas meistarus,
kuri dziļi izprot un kvēli mīl sociālis-
tiskā reālisma mākslu, labāko, progre-
sīvāko mākslu pasaulē.

Godalgoti mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi
Padomju Latvijas II dziesmu svētku

Centrālā žūrijas komisija, novērtējot
labāko koru un deju kolektivu sacensī-
bas rezultātus republikāniskajos dzies-
mu svētkos, piešķīrusi tiem godalgas:
naudas prēmijas un Goda rakstus.

Par izciliem sasniegumiem kordzledā-
šanas mākslā pirmās prēmijas 4.000
rubju apmērā un Goda rakstus saņem:
Cēsu skolotāju institūta jauktais koris,
Liepājas rūpnīcas «Sarkanais Metal-
urgs» vīru koris «Dziedonis». Rīgas pil-
sētas poligrāfijas darbinieku centrālā
kluba viru koris «Dziedonis» un Cēsu
3. septiņgadīgās skolas bērnu koris.

Cēsu skolotāju Institūta jauktajam ko-
rim kā vislabākajam republikā nodots
glabāšanā lidz nākošajiem dziesmu
svētkiem Padomju Latvijas dziesmu
svē'ku karogs.

Otrās prēmijas 3.000 rubļu apmērā un
Goda rakstus saņem: Dobeles rajona
kultūras nama jauktais koris, Rīgas pil-
sētas medicīnas darbinieku centrālā
kluba jauktais koris, Ventspils pilsētas
apvienotais jauktais koris, Talsu rajona
kultūras nama sieviešu koris un Latvi-
jas valsts universitātes vīru koris.

Trešās prēmijas 2.000 rubļu apmērā
un Goda rakstus saņem: rūpnīcas «Rī-
gas Audums» jsūktais kori», Dundagas

rajona Mazirbes zvejnieku un Tiņģeres,
ciema kolchozu apvienotais jauktais ko-
ris, Cēsu rajona kultūras nama jauktaig
koris un Siguldas rajona Nītaures cie-
ma kolchozu apvienotais jauktais koris.

Ceturtās prēmijas 1000 rubļu apmērā
un Goda rakstus saņem: Rēzeknes pil-
sētas apvienotais jauktais koris, Rīgas
rūpnīcas «Sarkanais Metālists» vīru ko-
ris un Rīgas pilsētas II vidusskolas sie-
viešu koris.

Par labu sagatavošanos dziesmu svēt-
kiem Goda rakstus saņem kopskaitā pa-
visam 45 rūpnīcu, skolu un kolchozu
jauktie, vīriešu, sieviešu un bērnu kori.

Par izciliem sasniegumiem ehoreogra-
flskajfi mākslā pirmās prēmijas 2.000
rubļu apmērā un Goda rakstus saņem:
Ta'su rajona Mērsraga ciema zvejnieku
apvienotais deju kolektivs un Tukuma
vidusskolas deiu kolektivs.

Otrās prēmijas 1.500 rubļu apmērā
un Goda rakstus saņem Valsts elektro-
technlskfig rūpnīcas VEF deju kolek-
tīvs un Darba rezervju pārvaldes mā-
cības iestāžu mākslinieciskās pašdarbī-
bas un fizkultūras kolektivi.

Trešās prēmijas (trīs trešās prēmijas
sadalot sešās) 500 rubļu apmērā saņem:
Kuldīgas finieru fabrikas «Vulkāns»,
Rīga* pilsētas būvstrādnieku centrālā

kluba, Rīgas pilsētas poligrāfijas dar-
binieku centrālā kluba, Talsu rajona
kultūras nama, Ludzas rajona Ciblas
ciema kolchozu apvienotais un Jēkab-
pils rajona deju kolektivi.

Par labu sagatavošanos dziesmu svēt-
kiem Goda rakstus saņem kopskaitā
pavisam 22 pilsētu un lauku deju ko-
lektīvi.

Par labu muzikālo Izpildījumu prē-
miju 1.000 rubļu apmērā un Goda rak-
stu saņem Dobeles pilsētas septiņgadī-
gās skolas skolēnu pūtēju orķestris (di-
riģents Jūlijs Grūtijps).

Par izcilu koru, orķestru un deju ko-
lektivu vadību dziesmu svētku progra-
mas izpildīšanā paredzēts Goda rakstus
un balvas piešķirt dziesmu svētku gal-
venajiem diriģentiem un atsevišķu ko-
lektivu diriģentiem, kopskaitā pavisam
17 personām, bet par labu koru sagata-
vošanu un vadību Goda rakstus pie-
ķlrt kopskaitā pavisam 92 koru diri-
ģentiem un rajonu koru virsdiriģen-
tiem, tāpat par labu deju kolektivu sa-
gatavošanu un vadību Goda rakstus pie-
šķirt 25 deju kolektivu vadītājiem.

Prēmijas piešķirs arī par lietišķās un
tēlotājas pašdarbības mākslas repub-
likāniskajā izstādē eksponētajiem dar-
biem.



Cilvēks paceļas spārnos
V. Kalpiņš

Patiešām neizmērojams ir lielās krievu
tautas ieguldījums cilvēces vislielāko
kultūras vērtību krātuvē. Grūti pat
iedomāties tādu zinātnes, technikas vai
mākslas nozari, kurā krievu ļaudis ne-
būtu jaunu ceļu cirtēji.

Tieši pēdējo gadu atklājumi rāda, ka
Krievzemē šūpulis kārts arī daudziem
jo daudziem cilvēces ieguvumiem, ar
kuriem ilgus gadus dižojušies kapitā-
listiskie Rietumi. Ir veselas zinātnes
nozares, par kurām pat vislielākajam
Krievzemes ienaidniekam nav iespē-
jams runāt, nepieminot veselu virkni
krievu zinātnieku vārdu. Viena no tām
ir arī aerodinamika un viens no tā-
diem vārdiem — profesora Nikolaja
Jegoroviča Zukovska vārds.

Nāk prātā daži notikumi buržuāzis-
kās Latvijas augstskolā. Ari tur tika
lasīts aerodinamikas kurss. Arī tur,
par spīti daudzu reakcionāro mācī-
bas spēku zvērīgajam naidam pret
visu krievisko, it sevišķi pret visu, kas
nāca no Padomju zemes, nevarēja iztikt,
nepieminot Zukovska vārdu, neiztirzā-
jot viņa atziņas, nerunājot par slave-
najiem «Zukovska profiliem». Bet kā
to darīja? Studentiem norādīja tikai uz
vācu vai franču avotiem, kuros starp
citu bija runāts par Zukovska darbību.
Slavenā krievu tautas dēla uzvārdu
rakstīja pa franču modei — «Jou-
kovsky» . Neviena pušplēsta vārda to-
reiz neteica par to, ka tūlīt pēc Lielās
Oktobra sociālistiskās revolūcijas Zu-
kovskis ar sirdi un dvēseli nostājās
darba laužu varaŝ puse, ka padomes
piepildīja viņa mūža sapņus.

To visu atcerējāmies tādēļ, ka tieši
pašlaik republikas kinoteātros de-
monstrē jauno padomju filmu «Zu-
kovskis» .* Tas ir kino mākslas darbs,
kas, reālistiski attēlodams nesenas pa-
gātnes notikumus, kļūst ikvienam pa-
domju cilvēkam par cildena patriotiska
lepnuma avotu un spēcīgu cīņas ieroci
pret zemošanos kapitālistisko Rietumu
priekšā un dažādām kosmopolītiskām
izpausmēm. Šī lieliskā filma izaug tā-
lu pāri vēsturisku faktu apgaismoša-
nas un noskaidrošanas _ ietvariem. Tā
sauktin sasaucas ar mūsu _ sociālistisko
šodienu un ļauj reāli ielūkoties mušu
komunistiskajā rītdienā, kur padomju
cilvēks pilnīgi iekaros vislielākās de-
besu tāles un dziļumus.

Padomju kinematogrāfija jau guvusi
krietnus panākumus biogrāfisku māk-
slas filmu radīšanāAr pilnam tiesī-
bām šeit var runāt par īpašu kino
mākslas žanru, kam jau ir savi augša-
nas ceļi, aiz muguras palikuši attīstības
posmi un skaidri iezīmēti nākotnes
mērķi. Pēc tādām filmām kā «Piro-
govs», <-M'klucho-Maklajs», «Akadēmi-
ķis Ivans Pavlovs», «Mičurins», «Alek-

sandrs Popovs» un citām filma «2u-
kovskis» liecina par tālāku padomju
kino mākslas pilnveidošanos biogrā-
fisko filmu žanrā.

Mūsu padomju kino māksla arī te iet

pilnīgi jaunus ceļus. Tai sveši un ne-
pieņemami tādi paņēmieni, kur lielu
vēstures personību patieso dzīvi un
darbību nomāc dēkaini piedzīvojumi
vai sarežģījumi personīgajā dzīve, vis-
biežāk mīlas sarežģījumi. Padomju kino
māksla, radīdama biogrāfisku filmu,
galveno svaru liek uz attēlojamās per-
sonības dzīves un darbības būtību.
Mūsu mākslinieki, pateicoties sociālis-
tiskā reālisma metodei, rod arvien vai-
rāk spilgtu mākslinieciskas izteiksmes
līdzekļu, lai ar to pārliecinātu, aizrautu
un iejūsminātu skatītāju, jo arī pats šis
skatītājs izaudzis tik tālu, ka _ spēj sa-
prast un izsekot vissarežģītākās zināt-
niskās domas izaugsmei.

Lielais krievu zinātnieks Zukovskis
sprauda par savas dzīves mērķi dot cil-
vēkam spārnus. Tas bija Nikolaja Je-
goroviča dzīves saturs. Par to viņš
domāja, paceldams medībās nošautu va-
nagu un vērodams, kā ūdens šaltis vir-
puļo ap nejauši ceļā gadījušos akmeni.
Sim darbam viņš pulcināja līdzstrād-
niekus, jo vienam cilvēkam, pat tādam
gara milzim, kāds bija Zukovskis, tik
lielu nodomu realizēšana nebija pa spē-
kam. Par to, lai cilvēks varētu lidot
turp, kur viņš vēlas, Zukovskis stājās
cīņas pozīcijās pret visiem, kas centās
traucēt šā lielā mērķa piepildīšanu,
vienalga, vai tie būtu Maskavas uni-
versitātes reakcionārie profesori, miljo-
nārs Rjabušinskis vai arī lielkņazs —
cara ģimenes atvase. Tā patiešām bija
aizraujoša cīņa, kas padomju cilvēkam
tuva un pilnīgi saprotama bez izskaisti-
nājumiem un blakus akcentiem.

Šo atziņu savas daiļrades pamatā li-
kuši arī filmas «Zukovskis» radītāji.
Galvenais, ar ko šī filma saista, ir sa-
režģītas zinātniskas problēmas atrisi-
nāšana un ciņa par to. Skatītāju acu
priekšā cilvēks iegūst spārnus, kuriem
viņš var pavēlēt, ko viņš var vadīt.
Scenārista, režisoru, aktieru — visa
radošā kolektivā darbs veltīts šīs mil-
zīgās zinātnes uzvaras atklāsmei. Par
daudziem padomju literatūras un māk-
slas darbiem var teikt, ka tie pratuši
mākslas tēlos parādīt jaunā gaismā dar-

* «Zukovskis» — krāsaina skaņu un
mākslas filma, kino studijas «Mosfiļm»
ražojums. V. Pudovkina un D. Vasiļjeva
uzvedums, A. Granberga scenārijs, ope-
ratori — A. Golovņa un T. Lobova,
komponists V. Šebaļins.

V. KALPIŅŠ

ba skaistumu, cīņu, darba patosu. Par
filmu «Zukovskis» jāsaka, ka tas ir
viens no tiem mākslas darbiem, kas
apbrīnojami spraigi un aizraujoši pa-
rāda, kā zinātniskā doma, pieredzes un
mēģinājumu apaugļota, vienkārši, pār-
liecinoši un tieši tādēļ ģeniāli paver
cilvēka acu priekšā dabas noslēpumus.

Lielu pilnību sasniedzis vispirms
scenārista un režisora darbs. Viņu ra-
dīta x\n izveidota ir nepieciešamā vide,
kurā dziļi un saviļņojoši atraisās filmas
galvenā ideja. Jau pirmie kadri, ku-
ros Zukovskis attēlots, vērojot nošauta
putna spārnus, tālāk Mendelejeva lek-
cija, kurā ģeniālais zinātnieks saceļas
pret Rietumos valdošo domu, ka cilvēks
spēs iemācīties vadīt vienīgi lielus ba-
lonus, kas vieglāki par gaisu, atklāj
milzīgās grūtības un maldu ceļus, no
kuriem izeja bija jāatrod Zukovskim un
viņa līdzstrādniekiem. Nikolaja Jego-
roviča draudzība un ciešā sadarbība ar
izcilo krievu matemātiķi Capliginu,
viņa palīdzīgā roka pirmā pasaulē aug-
stākās pilotāžas meistara lidotāja Nes-
terova nodomu piepildīšanā, beidzot —
viņa prasība, lai zinātnieks iemācītos
aprēķināt un līdz ar to iepriekš noteikt
visas dabas parādības, atklāj krievu
progresīvās zinātnes izcilāko darbinieku
pētniecības metodes, kas padomju ap-
stākļos kļuvušas par katras zinātniskas
darbības nepārkāpjamu likumu. Šo lī-
niju vēl pastiprina un izcel lielā zināt-
nieka bezgalīgā uzticēšanās kolektīva —
tautas spēkam.

Viss tas saliedēts monolītā mākslas
darbā, kura ideja aug, plešas plašumā,
pieņemas spēkā, citu pēc cita no ceļa
aizstumdama visnopietnākos šķēršļus.
Pret progresīvo krievu zinātnieku cen-
tieniem pīšļos sašķīst miljonāra Rjabu-
šinska plāni. Šos centienus nevar iz-
nīcināt arī patvaldniecības virsotnes,
kas filmā ietvertas lielkņaza tēlā.
Krievzemes debesīs sen pirms brāļiem
Raitiem pacēlās kapteiņa Možaiska uz-
būvētais lidaparāts. Tur savu pirmo
lidojumu veic pasaulē pirmā daudz-
motoru lidmašina «lija Muromietis».
Tur krievu lidotāja Ņesterova vadītā
lidmašina pirmā izdara līdz pat mūsu
dienam grūtāko augstākās pilotāžas fi-
gūru — nāves cilpu, ko mēs, padomju
ļaudis, lielā lepnumā tagad dēvējam par
Ņesterova cilpu.

Gudri, krietna meistara roku sa-
vērpts filmas vēstījuma pavediens.
Aktieriem — jo sevišķi galveno lomu
tēlotājiem, tas sniedz visplašākās iespē-
jas neaizmirstamu mākslas tēlu radī-
šanā. Savu uzdevumu viņi veic tiešām
slavējami.

Par lielu filmu mākslas sasniegumu
visas padomju kinematogrāfijas mērogā
mūsu Dzimtenes centrālie preses orgāni
ar «Pravdu» priekšgalā nosaukuši
Staļina prēmijas laureāta J. Jurovska
sniegumu grūtajā Zukovska lomā. Ak-
tieris nav par visu vari dzinies pēc ārē-
jās, portretiskās līdzības. Toties viņa
sniegtais tēls savā iekšējā atklāsmē uz-
bur skatītāja priekšā lielo zinātnieku,
ļauj pilnam apjaust pašaizliedzīgo cīņu,
ko viņam vajadzēja izcīnīt. Apņēmī-
bas un spēka pilns J. Jurovska atveido-
tais Zukovskis parādās mūsu priekšā
filmas sākumā. Pētnieciskās darbības
patoss, arvien straujāka traukšanās
pretim spraustajam mērķim strāvo no
mākslinieka, tēlojot tos brīžus Zukovska
dzīvē, kad viņš jau sapulcinājis ap sevi
prāvu domu biedru pulciņu un guvis
pirmos, kaut arī vēl samērā nelielos pa-
nākumus. Prieku un gaviles pauž katrs
viņa vaibsts, katrs žests, kad lidošanas
noslēpums jau ir tikpat kā atklāts.
Aukstu naidu un kaut ari apvaldītu,
taču tomēr visdziļāko nicināšanu spilgti
apliecina viņa sasliešanās pretim Rjabu-
šinskim un lielkņazam. J. Jurovskis
savā tēlojumā pratis ietvert un izcelt

visas tās raksturīgākās īpašības, kas
kopā pārliecinoši atklāj Zukovska ne-
aizmirstamo tēlu. Tas ir liels talantīgā
aktiera panākums, kas dinamiski virza
un kāpina visu filmas gaitu.

Zukovskis bezgalīgi uzticējās kolek-
tivā darba nepārvaramajam spēkam.
Tādēļ ari filmā redzam ap viņu pulcē-
jamies gan talantīgo studējošo jau-
natni, gan arī viņu saskaramies un sa-
darbojamies ar tādiem gara milžiem

kā Mendeļejevs un Capligins. Kopīgā
darba ideja ir viena no vadošajām ari
filmā. Bet citāda attieksme Zukovskim
ir ar Mendelejevu (tēlo I. Sudakovs),
citāda ar Capliginu (tēlo V. Beloku-
rovs) un citāda savukārt ar jaunajiem
studentiem, kas tik lielā skaitā sapul-
cējušies ap savu profesoru. J. Jurovskis
daudzkrāsaini un smalki niansēti atdod
to visu skatītājam. Bet tikpat lieliski,
dažviet vēl sulīgāk savas attieksmes
ar Zukovski parāda arī Mendelejeva
un Capligina lomu tēlotāji I. Sudakovs
un V. Belokurovs. Par cik viņu lo-
mas apjoma ziņā daudz mazākas, tieši
šais savstarplgajās attieksmēs abi ak-
tieri iespēj, manuprāt, jo pārliecinoši
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tēlotais zinātnieks patriots, kas ieguvis
pasaules slavu un milzīgu autoritāti,
nešaubīgi pārliecināts par cilvēka sa-
prāta un spēju jauniem pārdrošiem uz-
lidojumiem, iedrosmina un ievirza jau-
nos grūtos ceļos savus biedrus. V. Be-
lokurovs uzzīmē jaunu talantīgu mate-
mātiķi, kas pirmais visā dziļumā sa-
prot Zukovska atklājumu milzu apmē-
rus un nešaubīdamies traucas viņam
palīgā. Abu mākslinieku sniegums ir
līdz galam noslīpēts un rūpīgi izsvērts.
Tāpat kā dzīvē Mendeļejevs un Capli-
gins palīdzēja Zukovskim gūt uzvaru
zinātnes laukā, tā arī filmā aktieri Su-
dakovs un Belokurovs nodrošina filmas
idejas un Zukovska lomas māksli-
nieciski spēcīgu atklāsmi.

Spilgts, dziļi iezīmīgs kontrasts jaun-
rades prieka spārnotajiem zinātniekiem
ir sīkmaņi un tirgotāji — Rjabušinskis
un lielkņazs. Kaut arī viņu un pārējās
patvaldniecisko tipu galerijas līdzdalība
filmā ir pa lielākai daļai epizodiska,
tomēr aktieri, šīs lomas tēlojot, panāk
vajadzīgo pretmetu. Sevišķi nozīmīgs
šai ziņā ir M. Nazvanova (Rjabušinskis)
un V. Aksenova (lielkņazs) sniegums.

Ar Zukovska vārdiem: «Man nav bijis
un nebūs kopīgas valodas ar viņiem»,
nobeidzas tā filmas dala, kas rāda zi-
nātnieka darbību pirmsoktobra laika.

Tālāk — sākas padomju laikmets.
Zukovskis — sirms un dzīves nastu sa-
liekts vīrs — ar īstu jaunekļa entu-
ziasmu nostājas jaunās dzīves cēlēju
rindās. Nodomi, kurus ' viņš savā ga-
rajā mūžā ar bezgalīgu neatlaidību cen-
ties piepildīt, tagad kļūst par partijas,
padomju valdības, visas tautas nodo-
miem. Pasākumi, kurus viņš velti lolo-
jis ilgus gadus, tiek ietverti dokumen-
tos, kuriem ir padomju likuma spēks.
Atveras visas durvis, un tas, kas kād-
reiz likās neaizsniedzams sapnis, pēkšņi
pārvēršas skaistā dzīves īstenībā. Zi-
nātnes spēki apvienojas, lai padomju
cilvēkam dotu arvien varenākus
spārnus.

Paiet tikai nedaudzi gadi. Zukovska
vairs nav starp dzīvajiem. Pāri padomju
zemei skan lielā Staļina vārdi:

«Mums nebija savas aviācijas rūpnie-
cības, tagad mums tā ir».

Aerodromos tālu pret apvārsni aiz-
sniedzas lidmašīnu rindas. Gaisu šķel
dažādu sistēmu lidaparāti ar sarkanām
zvaigznēm spārnu galos. Padomju cil-
vēks pacēlies spārnos. Viņš iekarojis
debesu dzīles, lai sargātu cilvēces
mieru, laimīgu, radošu darbu.

Tas ir arī Nikolaja Jegoroviča Zu-
kovska nopelns, kuram pateicīgā pa-
domju tauta aizraujošā mākslas darbā
U7cē'vsi vēl vienu pieminekli.

Kadrs no mākslas filmas «Zukovskis»

Šeit jābūt tautas namam!

ūasīlaju veslules

Visā mūsu zemē notiek straujš kul-
tūras dzīves uzplaukums. Kultūras cel-
šanai tiek atvēlēti milzu līdzekli. Vis-
attālākajos Padomju zemes novados pa-
ceļas jauni tautas un kultūras nami,
atveras jauni teātri, klubi un bibliotē-
kas.

Tikai Balvos valda atpalicība. Galve-
nais iemesls tam tas, ka šeit nav tautas
nama. Nav kur rīkot kino un teātra
izrādes, koncertus, lekcijas. Vasarā
vēl varbūt kaut kā varētu iztikt, bet
ziemā? Vienīgās piemērotās telpas ir
vidusskolai. Bet tai veicami savi uz-
devumi, it īpaši mācību laikā. Biežās
sanāksmes un sarīkojumi traucē nor-
mālu mācību gaitu un skolnieku no-
darbības.

Par tautas nama nepieciešamību lie-
cina arī gaužām bēdīgais stāvoklis, kādā
visu laiku atradās un turpina atrasties
rajona bibliotēka. Tā bija novietota ...
bibliotēkas vadītāja dzīvoklī — nelielā
istabiņā.

Skaidrs, ka šāda «bibliotēka» nevis
pievilka, bet gan atbaidīja lasītājus: ne
viens viep grāmatu mīļotājs pagāja ga-
rām tai, nevēlēdamies traucēt tās va-
dītajā ģimenesmieru. Skaidrs, ka, dar-
bojoties šādos apstākļos, bibliotēka ne-
bija spējīga rīkot lasītāju konferences
un veikt citus masu audzināšanas pa-
sākumus.

Rajona izpildkomiteja veselus piecus
mēnešus aukstasinīgi pacieta šādu stā-
vokli. Beidzot bibliotēku pārveda...

pilsētas izpildkomitejas priekšsēdētāja
kabinetā.

— Stāvoklis patiešām bija nenor-
māls, — atzinās rajona izpildkomitejas
priekšsēdētājs A. Boks, — tā mēs ātri
vien varējām iekļūt «Krokodilā».

Bet vai tagad tas jau ir normāls un
pasarga no «Krokodila»? Mums šķiet
gan, ka nē.

Partijas rajona komitejas 2. plēnumā
š. g. jūnijā vairāki delegāti, runājot par
kultūra s dzīves apsīkumu pilsētā un kā
galveno iemeslu tam minot tautas nama
trūkumu, ierosināja pārvest uz Balviem
bijušo Rugāju tautas namu, kas s'tāv
neizmantots, jo tur tautas nams ierī-
kots citās telpās.

Ierosinājums atrada dzirdīgas ausis.
Novārtā atstātā nama pārvešana sākās,
patlaban to jau ceļ Balvos. Bet ...

Izrādās, ka A. Bokam pēkšņi radu-
šies citi nodomi. Uz iedzīvotāju jautā-
jumiem, vai patiešāmbalveniešiem bei-
dzot būs savs tautas nams, viņš, mīk-
laini smīnot, atbild:

—Kad uzcelsim, tad redzēsim ...
Bet nodomi ir tādi: pārvestajā mājā

pārcelt vairākas pilsētas iestādes.
Tas nedrīkst notikt! Šeit jābūt tau-

tas namam. Rajona izpildkomitejai bei-
dzot jāapzinās, ka tās uzdevums ir
rūpēties arī par iedzīvotāju kultūras
vajadzību apmierināšanu, kas ar katru
dienu kļūst lielākas.

J. Krūmkalns
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Nākamajā nedēļā
Ar Darba Sarkanā Karoga ordeni

apbalvotā, A. S. Puškina vārdā nosauk-
tā Ļeņingradas Akadēmiskā Drāmas
teātra viesizrādes Latvijas PSR Ope-
ras un baleta teātra telpās:

Šodien dienā «Mežs», vakarā «Ne-
aizmirstamais 1919.».

31. jūlijā «Lielais valdnieks».
1. augustā «Mežs».
2. augustā «Amerikas balss»
3. augustā «Lielais valdnieks».

4. autrusta «Talanti un pielūdzēji».
5. augustā «Dzīvais mironis».
Dienas izrādes sākums pīkst. 14, va-

kara izrāžu sākums pīkst. 20.

*
Šodien Kultūras un atpūtas parkā

brīvdabas teātrī koncerts ar Operas
un balēta teātra un Filharmonijas
mākslinieku līdzdalību. Sākums pl. 18.

° Apgabala virsnieku namā šī nama
dramatiskā kolektīva iestudējumā
B. Lavreņeva luga «Amerikas balss».
Sākums pīkst. 20.30.

0 Dzintaru koncertzālē simfoniskais
koncerts. Diriģents LPSR nopelniem
bagātais mākslas darbinieks, Staļina
prēmijas laureāts M. Zukovs. Programā
Čaikovska 6. simfonija un fragmenti no
R. Vāgnera operām. Sākums pl. 21.

31. jūlijā Rigas kinoteātros sāk de-
monstrēt ķiniešu "auno mākslinieciski
vēsturisko filmu «Ķinas meitas».

1. un 2. augustā Dzintaru koncertzāl?
operešu vakars. Piedalās Ļeņingradas
Muzikālās komēdijas teātra mākslinieki.
Sākums pīkst. 21.

3. un 5. augustā. Dzintaru koncert-
zālē KPFSR nopelniem ba~ātā māksli-
nieka, Staļina prcmlia? laureāta
M. Aleksandroviča un LP3R nopelniem
bagātā mākslinieka H. Brauna koncerti.
Sākums pīkst. 21.

4. augustā Apgabala virsnieku namā
operešu vakars, Piedalās Ļeņingradas
Muzikālās komēdijas teātra māksli-
nieki. Sākums pīkst . 21.

5. augustā Daugavpils kultūras namā
KPFSR tautas mākslinieka, Staļina
prēmijas laureāta I. Hjinska daiļlasī-
šanas vakars.

Tā tagad balso par amerikāņu priekšlikumiem
Cha-cha zīm.
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